
Išrodo mums, jog nėra la­
biau pageidaujamo, kaip to, 
kad daugintus skaičius tų, ku­
rie gali ant gero sunaudoti sa­
vo raštiškus gabumus ir kad 
geri laikraščiai kuodidžiausia 
išsiplatintų, taip kad kiekvie­
nas kasdieną, turėtų gero skai­
tymo kuriame pamokinama, 
sustiprinama ir pakeliama 
krikščioniškos dorybės.

Popiežius Benediktas XV.

Veltui jūs statysite bažny­
čias, veltui remsite misijas, 
veltui steigsite mokyklas —- 
visi tie jūsų darbai, visos tos 
jūsų pastangos nueis niekais, 
jei jūs nesugebėsite vartoti ap­
sigynimui ir užpuolimui to tin­
kamo ginklo, kokiuo yra gry­
noji ir tikroji katalikiškoji 
spauda.

Popiežius Pijus X.
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Lietuvos 
reikalai.

i 

INTELIGENTIJA IR AP­
ŠVIETIMO STOVIS VO­

KIEČIŲ UŽIMTOJE 
LIETUVOJE.

Inteligentija iš Lietuvos 
išbėgo. Kad išbėgo su ru­
sais tie, kurie ėmė valdišką­
sias algas emeritūrą, dar 
galima suprasti, bet ko-gi 
bėgo privačiai žmonės?

Į kokias tris savaites po 
užėmimo Vilniaus man nu­
važiavus į Lietuvą, Marijam­
polėje radau iš svietiškių tik 
vieną lietuvį inteligentą p. 
Bartlingį, aptiekorių. Ap- 
tieka atidaryta, bet laike 
užėmimo vokiečių žmogus 
daug nukentėjęs. Vokiečių 
kareiviai išgėrė vyną ir ne­
mokėję. Iš kunigij buvo 
kun. Uogintas, du jaunu ku­
nigėliu ir privatiniai gyve­
nąs Marijampolėje kun. Mi- 
ehnevičius, kadais buvęs 
gimnazijos prefektas. Mari­
jampolėje buvo taip-pat ir 
Liudvinavo kunigas, nes 
Lidvinavo dabar nėra — 
sušaudytas ir sugriautas. 
Kalvarijoj taip-gi nieko nė­
ra, nes ir Kalvarija sušau­
dyta. Pilviškiai sudeginti 
iki upei Pilvėsi Bažnyčia ir 
namai anapus Pilvės stovi. 
Kunigas su vikarais liko. 
Vilkaviškis su Virbaliu- 
rni taip-gi - mažai nuken­
tėjusiu, bet apart kunigo 
Dabrilos, kurs dabar, vysku­
po nesant, rėdo Šernų diece­
zija, ir jo vikarą, kitų inteli­
gentų ir čia nėra jokių. Vir­
balio klebonas Saurusaitis 
paimtas vokiečių nelaisvėn. 
Naumiestis apgriautas. Ir 
čia nieko nėr. Kaimų mo­
kytojai, kiek girdėjau, dau­
giausia taip-gi išbėgo su ru­
sais.

Nuvažiavau į Kauną ra­
dau t,en vienui vieną svie- 
tiškį inteligentą, spaustuvi­
ninką p. Banaitį. Knygynas 
atidarytas, mašinos stovi, tik 
nėra kam pirkti ir nėra ką 
dirbti. Iš kunigų... čia liko 
vienas kunigas Šova pas 
Bernadinus ii- kanauninkas 
Pacvičius, vadinąs save len­
ku, prie katedros. Liko ir 
pora jaunesnių kunigėlių. 
Diena prieš mano atvykimą 
Kaunan, grįžo iš Vilniaus ir 
kunigas pralotas Dambraus­
kas.

Pralotas Dambrauskas pa­
sakojo, kad Vilniuje likę 
daugiau lietuvių niteligentų. 
Oi a jie sutarę pasidalinti: 
vieni važiuoti su rusais, kiti 
pasilikti. Vilniuje vokiečiai 
užspėjo kelis inteligentus ir 
kunigus iš Lietuvos ir Že­
maitijos, ar tai nespėjusius 
pasmukti, ar atsikvošėjusius 
nuo baimės. P. Dovydaitis, 
“Vilties” redaktorius, girdė­
jau, buvo išleistas iš Vil­
niaus į tėviškę. Veiverių pre­
fektas grįžo iš Vilniaus į 
Marijampolę ir ten susirgo.

Pradėjome kalbėti apie 
steigimą mokyklų.

Ponas Banaitis pranešė, 
kad Kaune jie pradėję 
organizuoti lietuvišką (!) 
gimnaziją kartu su žydais. 
Keliasdešimtis mokiniij jau 
užsirašę. Kas lietuviškai, lie­
tuviškai, o tūli dalykai galė­
sią būti išguldomi ir rusiškai 
(?) Viskas einą gerai, tik 

netur lietuviškų rankvedžių, 
■oų).Tip ji hfojupĮOui įjujon 
riaus. Pirmiausia reikia 
skirti direktorius, • kurs gim­
naziją organizuotų. Visam 
Kaune į direktorius gali bū­
ti tik du kandidatu — kun. 
Dambrauskas ir p. Banaitis. 
Vienas ir kitas atsisakė. 
Kun. Dambrauskas atsisakė, 
jis negalėsiąs būti direkto­
riumi, kadangi į gimnaziją 
bus priimta daugiau žy­
dų, nei lietuvių. Ponas 
Banaitis atsisakė, jis ne­
turįs ganėtinų moksliškų 
kvalifikacijų.

Kun. Dambrauskas tarė: 
“Steigkime tad, taip kaip 
vilniečiai sumanė, visoje 
Lietuvoje tik vienui vieną 
gimnaziją mieste Vilniuje. 
Daugiau neįstengsime! ’ ’

Aš užprotestavau patė- 
mydamas, kad gimnazijas 
būtinai reikia atidaryti Kau­
ne ir Marijampolėje, pra­
džioje nors po ketures kle 
sas. Valdiškoji Marijampo­
lės gimnazija, iškrausčius iš 
ten vokiškąjį karės ligonbu- 
tį stovi tuščią, žydukai dau­
žo langus, įlindę per išmuš­
tus langus knygyną drasko 
vynioti silkėms. Reikia gim­
nazijos mūrą gelbėti.

— Kiekvienoje guberni­
joje po gimnaziją, nors po 
keturias klesas, ne, tai ne­
galimas daiktas — tarė ma­
no draugai — tiek pajėgų nei- 
kuomet neturėsime.

Vokiečiai, užėmę Žemai­
tiją ir Lietuvą, manė lietu­
vius užganėdinsią vien tūlo­
mis tikėjimiškomis koncesi­
jomis — ėmė garsinti, būk 
grąžįsią rusų atimtąsias baž­
nyčias ir bažnytinius turtus, 
į urėdus Lietuvoje taikė 
skirti daugiausia vokiečius 
katalikus, tarp kurių . pa­
kliuvo ir daugybė lenkų poz­
naniečių, į pradines mokyk­
las rengė jau katalikus 
mokytojus ir katalikiškųjų 
žinoma, vokiečių kalboje.

Eilė vienok faktų, minė­
tinai, kad rusus toliau neįs­
tengė nuvaryti, kad Lenkijoj 
lenkams turėjo duoti mokyk­
lų koncesijas, kad pamatė, 
jog lietuviai ir prie rusų tu­
rėjo savo lietuviškas pradu 
nes ir vidurines mokyklas ir 
tp.. ta eilė faktų privertė 
vokiečius Lietuvoje politiką 
perkeisti. Remdamasi tuo­
mi, būk Lietuvoje gyvento­
jai yra maišyti — lietuviai, 
baltrusiai, lenkai, žydai, vo­
kiečių valdžia paskelbė, .lei­
sianti kiekvienai tautai Steig­
ti savas mokyklas: lietu­
viams lietuviškas, lenkams 
lenkiškas, žydams vokiškas. 
Dar gruodžio mėnesyje val­
džia ieškojo Prūsuose dvide­
šimts penkių mokytojų vo­
kiečių žydiškoms Lietuvoje 
mokykloms.

Aš klausiu vieno valdi­
ninko, ant kokių principų 
jie mano remti mokyklų įs­
teigimą Lietuvoje ir moky­
tojų skyrimą ir užlaikymą?

— Kiekvienas sodžius, 
valsčius, miestelis, miestas 
arba miesto kvartalas, aiški­
no jisai man, spręs, kokioj 
kalboj nori turėti ir užlaiky­
ti mokyklų ir tokios mokyk­
los užlaikymui mokės moT 
kesnius. Kas turės lėšas, ga­
lės steigti ir privalės mokyk­
las. Mokymas bus privesti­
nas.

Apie pradžią sausio mė­
nesio lietuviai turėjo atiden­
gę gimnaziją Vilniuje su 
apie 60 mokinių; 1 atidengė 

taip-gi gimnaziją Kaune ir 
rengė atidengti Šiauliuose, 
Telšiuose, Marijampolėje, 
mokytojų seminarijas Pa­
nevėžyje, Veiveriuose. Vo­
kiečiai mano, kad toliau 
kiekviename paviete turėsią 
būti įsteigta po mokytojų se­
minariją.

Vokiečių valdžia, ( kaip 
sakiau,) steigia ir stegs visur 
vokiškas mokyklas vokie­
čiams ir žydams. Lenkai 
pradžioje sausio turėjo dvi 
gimnazijas Vilniuje, o po 
miestus ir miestelius, labiau­
sia Vilniaus gubernijoj, stei­
gė visur pradines mokyklas. 
Lietuviškasis generalis šel­
pimo nuo karės nukentėju­
sių komitetas per savo valdy­
bą, Smetoną ir kunigą Doge­
lį, viešai paskelbė, kad pini­
gai Vevey komiteto siunčiami 
per -administratorių kun. 
Michalkevičių Vilniaus len­
kiškajam komitetui, yra var­
tojami steigimui tokių len­
kiškų mokyklų Lietuvoje. 
Lenkai pasauliui skelbia, 
kad vieną trečdalį siunčia­
mųjų į Vilnių Vevey komite­
to pinigų reikią duoti lietu­
viškai kalbantiems Lietuvos 
gyventojams. Vilniaus len­
kai nė to nedarą, tik visur 
steigiu už tuos pinigus lietu­
viams lenkiškas mokyklas. 
Rūpestingiausia užsiimąs 
tuomi tūlas Vilniaus guber­
nijos lenkas - dvarponis Ze- 
juezkowskis, kurs viešai gar­
sinąs, iš kokio šaltinio ei­
na lenkiškoms mokykloms 
pinigai. Žmonėms jis sakąs: 
“leiskite vaikus į lenkišką­
sias mokyklas, nes lietuviai 
neišdarys, nieko, jie neturi 
nė mokytojų, nė pinigų.” 
Vilniuje, kaip Lietuvos uni­
versiteto mūruose lenkai ati­
darė lenkišką liaudies uni­
versitetą, o pastaruoju lai­
ku inteikė vokiečių valdžiai 
memorialą, kad valdžia lei­
stų ir Vilniuje, taip kaip 
Varšuvoje, atidaryti lenkiš­
ką universitetą. Lietuviams 
ir baltrusiams jie galėsią įs­
teigti čia katedras lietuviš­
kosios ir baltrusiškosios 
kalbos, panašiai kaip yra 
lietuviškosios kalbos kated­
ra Krakovo univerisitete.

Toks tai yra dabar padė­
jimas Lietuvoje apšvietimo. 
Lietuviai ir galėtų šį-tą da­
ryti, bet neturi nė rankve­
džių, nė žmonių, nė pinigų. 
Vokiečiai sako: “Lietuviai 
yra tik Bauervolk (valstiečių 
tauta), daugiau niekas.” A- 
merikiečiai, gelbėkite Lietu­
vą!

J. Jonila.
(Iš “Draugo”)

APIE LIETUVĄ.
“Kuryer Polski” paduoda 

žinių apie nukentėjusius Su­
valkų gubernijos pavietus. Ra­
šo, jog Kalvarijos pavietas 
nukentėjo del karės baisiai. 
Nekurie to pavieto kaimai pa­
versti į pustynę. O laukai 
1915 m. buvo išriausti revais.

Kalvarijos miestas .turėjęs 
14,000 gyv.,k ir-gi išgriautas.

Marijampolės pavietas tai 
vienas baisiausiai nukentėju­
sių pavietų Suvalkijoj. Di­
desnė kaimų dalis išnaikinta. 
Visas pavietas daro labai liū­
dną įspūdį. Pats miestas la­
bai apgriautas.

Štabinas skaudžius karės 
smūgius panešė. Iš Štabino 
ir apielinkių vokiečiai surinko 
gyventojus ir išsiuntė Vokieti­
jos gilumom Išvežė ir kuni­
gą. Iš viso iš čia vokiečiai 
išvežė apie 4.000 žmonių.

LIETUVIS ŽYDŲ UŽTARY­
TOJAS.

Birželio 9 d. Rusijos Durnoj 
buvo svarstomas ūkininkų 
klausimas. Tai kalbėjo ir lie­
tuvių atstovas N. O. Januške­
vičius. .Bekalbėdamas apie 
ūkininkų teisių praplatinimą 
ir Lietuvos autonomiją išrado 
reikalingu užtarti žydus ir juos 
paguosti. Pasakė:

“Ar sugrįžęs žydas ras tą, 
kad į jį žiūrėtų, kaipo į pil­
nateisį žmogų? Ne, jis, tur­
būt, ras išbiaurintą sinagogą 
(oskvernionujų sinagogų) ir 
išgėdintas savo seseris.”

Laisvamanių atstovui gaila, 
kad žydų sinagogos biauroja- 
mos ir žydės išgėdinamos, o 
kad lietuvių šventyklos ir se­
sers nukenčia, tai apie tai ne­
reikia Valstybės Durnoj užsi­
minti. Ale ką čia kalbėti, 
laisvamaniams džiaugsmas, 
kad bažnyčios biaurojamos, 
griaujamos; Tas pat jiems 
rūpi daryti.

REIKIA ATLYGINTI UŽ 
NUOSTOLIUS DEL 

KARĖS.
Rusijos finansų komisija per­

žiūrėjo įsatymo projektą kas- 
link atlyginimo nukentėju- 
siems del karės. Komisija 
pripažino reikalą atlyginti.

NUBAUDĖ LIETUVĮ.
Montelloj, Mass, buvo sua­

reštuotas Juozas Krušas. Už­
simokėjo $10 už girtuokliavi­
mą ir $5.00 už darymą netvar­
kos. Kotrina Zelovičiutė tei­
sėjui paliudijo, jog minėtasai 
Krušas nešvariai jai kalbėjo.

STATYDINA KNYGYNĄ IR 
SALŲ.

Cleveland, Ohio. — Šis mie­
stas išleis naujoms viešoms įs­
taigoms $4.500.000. Nugrio­
vė senąją miesto salę ir toj vie­
toj statydys knygyną >už $2. 
000,000. Taip-gi pradedama 
statyti Convention Hall, kuri 
atseis $2.500.000.

REIKALAUJA PERSISKY­
RIMO.

Cleveland, Ohio. — Jacob 
Lang pareikalavo persiskyri­
mo nuo savo pačios. Teisė­
jui pasakė, jog jo pati per 4 
metus pagamino tik 10 kartų 
pusryčius.

PIENAS VIETOJ SVAI­
GALŲ.

Minneapolis, Minn. — Min­
neapolis Steel and Machinery 
kompanija duoda dykai, savo 
darbininkams pieno kiek tik 
nori. Duoda laike pietų. Tas 
daroma todėl, kad sulaikyti 
darbininkus nuo ėjimo į saliū- 
nus. Per pietus į dirbtuves 
kasdien atvežama 500 kvortų 
pieno. Tai sako, jog kompa- 
nijaj tuomi pasisekė sulaikyti 
daug darbininkų nuo saliūnų.

KARDINOLO GIMIMO 
DIENA.

Baltimore, Md. — Kardino­
lui Gibbonsui liepos 23 d. su­
kako 82 metu. Pasikalbėji­
muose su atsilankiusiais jis 
užsiminė, jog šioje šalyje rei­
kia įvesti mokinimą karinio 
muštro visiems vyrams. Tas. 
sakė, išlavintų vyrus kūniš­
kai, atitolintų kitų valstybių 
pasikėsinimą užpulti šią šalį ir 
pakeltų šios šalies gyventojų 
patrijotizmą.

NELAIMĖ TIES BERLINU.
Arti Berlino, ant upes 

Spree susikūlė du pervažai. 
Nuskendo 20 žmonių.

Anglai smarkiai gru­
miasi su vokiečiais.
Rusai taiso naują smūgį 

turkams.
Prancūzas perlėkė per Vokietiją.

Bostone laukiamas vokiečių submarinas.
ANGLAI IR VOKIEČIAI 

KERTASI.
Francijoj tarp anghj ir vo­

kiečių eina labai smarkūs su­
sirėmimai. Viena ir kita pu­
sė daro atakas ir bando pasi­
varyti.

Anglai laikosi miestelyje 
Pozieres, nežiūrint į didžias 
vokiečių atakas. ’

Francūzų ginamose vietose 
susirėmimų šiuo kartu nėra. 
Visame fronte nieko svarbaus 
nesideda. (

RUSŲ FRONTE.
Vokiečiai skelbia, jog rusai 

l pietų rytus nuo Rygos darė 
silpnas atakas. Atakos buvę 
atmuštos. Padauguvyje vo­
kiečiai nuviję rusų žvalgus. 
Vokiečiai pripažįsta, jog į 
pietus nuo Stonowkos ir į pie­
tus nuo Berestechko rusams 
pasisekę persilaužti per pirmą­
ją vokiečių apsigynimo liniją.

Į vakarus nuo Burkanow 
vokiečiai nušovė rusų orlaivį.

Rusų pranešime sakoma, jog 
jų flotilija ant ežerų Miadzol 
ir Naručių apšaudinėjo vokie­
čių pozicijas. Reiškia rusai 
ant tų ežerų įsitaisė karinius 
laivus.

Į šiaurės rytus nuo Barano­
vičių rusai atmušė vokiečių 
atakas.

Lucko apielinkėse ant rusų 
pozicijų skraidė du vokiečių 
aeroplanu ir numetė keletą 
bombų, kurios nepadarė blė- 
dies.•

Buvo didis susirėmimas 
miestelyj Galičanie. To mie­
stelio gatvėse rusai su savo 
priešininkais durtuvais badė­
si. Rusai ėmė viršų, paėmė 
dvi armotas ir 77 austrus ir 
vokiečius į nelaisvę. Palei 
Slonevkos upę gen. Sacharov 
su savo pulku persilaužė per 
vokiečių dygliuotas tvoras ir 
užvedė atkaklų susirėmimą.

Karpatų kalnuose į vaka­
rus nuo Kimpolung trys vokie­
čių pulkai atakavo rusų raita- 
riją. Vienam rusų artileristui 
Lečkinui tame mūšyje granata 
nutraukė ranką. To nepaisy­
damas jis viena ranka darba­
vosi prie armotos. Į Šiaurės 
vakarus nuo Kimpolungo 49 
rusų kazokai užpuolė priešus ir 
paėmė nelaisvėn 7 oficierius ir 
57 kareivius.

UŽKAUKAZYJE.
Užkaukazyje rusai varosi 

prie užėmimo naujo svarbaus 
turkų punkto. Artinasi prie 
Erzingan. Tas miestas taip 
svarbus, kaip Erzerum ir Tre- 
bizond.

Po užėmimo Erzerumo ir 
Trebizondo turkai labai sten­
gėsi sulaikyti rusus; bandė 
nuvyti atgal ir kaikur buvo 

jiems pasisekę. Bet visvien 
rusų žengimo pirmyn nenusta- 
bdė.

Rusai varosi linkui Erzin­
gan trimis keliais — nuo Ga­
rnish Klianeli, Baiburt ir Ma­
in akli atun. Šitie trys punk­
tai nesenai rusų užimti ir Er- 
zingano puolimo dienos suskai­
tytos. Sako, jog jau turkai 
pradėjo kraustyties iš to mies-’ 
to. Nešinasi į Sivas, kurs 
guli 130 mylių į vakarus.

ITALIJOS FRONTE.
Italai turėjo šiokius tokius 

laimėjimus. Po smarkios nak­
tinės atakos jie paėmė kalną 
Cimone. Chiesa kalnuose ir­
gi pasivarė pirmyn.

KAIZERIS NORĖTŲ GRUM­
TIS PIRMOSE LINIJOSE.

Vakariniame fronte viena­
me mieste kaizeris sakė pra­
kalbą sužeistiems kareiviams. 
Kaizeris pasakė, jog niekas 
jo gyvenime nedarė jam tiek 
širdies peršėjimo, kaip tas, 
jog negali būti veikiančioj ar­
mijoj ir grumties pirmose ei­
lėse. Dievo Apveizda jam 
pavedus vadovavimą visos ša­
lies, jos armijų ir laivyno. 
Todėl negalįs rizikuoti savo 
gyvastį, turįs ją čėdyti del ge­
rovės savo krašto.

ORLAIVIU PER 
VOKIETIJĄ.

Francijos lakūnas Antoine 
Marchal sėdo savo orlaiviu 
mieste Nancy ir skriejo per 
Vokietiją į Rusiją. Buvo iš­
lėkęs birželio 20 d. 9:30 vai. 
vak. Lėkė per Berliną ir į 
jį numetė proklemacijų, ku­
riose sakoma, jog francūzai 
galėtų iš oro bombarduoti Ber­
liną, bet to nedarysią, nes 
galį daug nekaltų moterų ir 
vaikų išžudyti.

Bet francūzo mašina paši­
ną pasigadino ir turėjo nusi­
leisti žemyn nedalėkęs 62 my­
lių iki Rusijos linijos. Arti 
Chelmo nusileido. Austrai iš 
pradžios netikėjo, jog jis fran­
cūzų lakūnas, bet paskui įsi- 
tikrino.

VOKIEČIŲ SUBMARINAS 
BREMEN BŪSIĄS 

BOSTONE.
Bostone kas valanda laukia­

ma vokiečių submarino Bre­
men. Daug garlaivi!} plauki­

Negirdėta Naujiena.
Jau išėjo iš spaudos 

Laisvamanių žiedai.

nė ja ir nori pasitikti įstabų 
•laivą. O už trijų mylių nuo 
kranto Anglijos skraiduolis 
raižo jure ir bando sučiupti 
vokiečių submariną.
IŠPLAUKS DEUTSCLAND.

Pirmiau atplaukęs vokiečių 
submarinas Deutschland iš­
plauks kaip tik Bremen Į- 
plauks į Bostono uostą. Lig- 
šiol Deutschland neplaukė to­
dėl, kad nutraukti Anglijos 
laivus į pietus ir tokiu būdu 
padaryti saugesnę kelionę Bre­
menui. Kai Bremen įplauks, 
tai Deutschland smuks jurėn, 
kol Anglijos laivai iš šiaurės 
nebus, nuplaukę į rytus.

Perka salas.
Dėde Šamas veda derybas- 

su Danija. Dėdė Samas no­
ri nupirkti Vakarinės Indijos, 
salas, kurios priguli Danijai. 
Tos salos guli į rytus nuo Por­
to Rico.

Dėdė Samas siūlo už tas sa­
las $25.000.000.

Dabar priguli nuo to ar 
Danijos parlamentas sutiks tą 
gešeftą padaryti su Dėde Sa­
mu ar ne.

Dėdė Šamas jau 1902 m. de­
rino tas salas ir Danijos val­
džia buvo beparduodanti. Tik 
tam pasipriešino parlamentas. 
Taip-gi būk Vokietija iš dalies 
tam priešinosi.

Derinamosios salos Suvieny­
toms Valstijoms svarbios yra 
iš strategiško atžvilgio.

Vaikų bilius.
Dabartinėj Su v. Valstijų 

kongreso sesijoj bus perleistas 
vaikų darbo bilius. Prez. 
Wilson ir .dmokratų senatoriai 
labai varėsi ant to, kad to bi- 
liaus neatidėlioti.

Cleveland, Ohio. — Tunely-, 
je ištiko gazo ekspliozija. Tu-, 
nelis įgriuvo ir uždarė 12 žmo-. 
nių. 10 darbininkų puolė juos-. 
glbėti, bet patys užtroško nuo­
dinguose gazuose. Jokios: 
vilties neliko užgriuotuosius. 
išgelbėti. 8 darbininkai' bu­
vo sužeisti ir jie randasi ligo­
ninėse.
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Lietuvos šelpimas.

Amerikiečiai išgirdo balsą 
Lietuvos, esančios po vokie­
čiu: siųskite kas mėnuo bent 
po $10,000,00, jeigu norite iš­
gelbėti nuo bado mirties. Ar 
mes galėtume kas mėnuo su­
rinkti po $10.000.00? Ir len­
gvai galėtume, kad tik mūsų 
tarpe daugiau būtų vienybės ii* 
susipratimo.

Žinoma didžiausių dalį tos 
reikalaujamos sumos turėsime 
.sudėti mes, lietuviai katali­
kai, jau vien dėlto, kad mū­
sų yra milžiniška didžiuma; 
■o taip-pat ir dėlto, kad mes, 
rodos, labiau Lietuvą .mylime 
ir jos vargus atjaučiame.

Tik visa svarba tame, kad 
bent mes, katalikai, laiky­
tumės vienybės. Mes turime 
savo Tautos Fondą, kurio iš- 

.‘reĘgąnimui esame padėję tiek 
pastangą. Tiesa, iš visų 
lietuviškųjų (fondą, jam ge- 
iriausiai ligšiol sekėsi aukos 
rinktą bet jeigu daugiau mes 
kbfttume turėję vienybės ir su- 
sipra&EO — kelis syk tiek 
būtume į tą fondų sudėję. Kiek 
lietuvių katalikų siuntė pini 
gus j Lietuvą ne per savo fon­
dą, bet kitais keliais. Kiek 
katalikiškųjų draugijų laiko 
surinktus pinigus ir niekur 
jų nesiunčia. Mat paklauso 
visokių bauginimų ir duodasi 
lengvai suklaidinti.

.Nesenai atsirado katalikų 
tarpe (dar vienas fondas, t. v. 
“American Relief Fund for 
the Lithuanian war sufferers.’ 
Šis fondas žadėjo darbuoties 
Įtik tarp amerikonų. (Nors 
Tautos Fondas ir-gi veikė ir 
tarp amerikonų). Geri buvo 
tikslai to fondo; mūsų Tautos 
Fondo Seimas išreiškė pagei­
davimą, kad tasai fondas vi­
sus surinktus pinigus siųstų 
per Tautos Fondą, kurs apsi­
imtų tuos pinigus neskirstyda­
mas į jokius nuošimčius, siųs­
ti į Lietuvą. Buvo norėta pa­
laikyti šiame dalyke didžiau­
sią vienybę.

Ar to naujojo fondo vedė­
jai išpildys tą pageidavimą, ar 
ne, parodys netolimoji atei­
tis. Kol kas vienog ateina 
žinios, kad kaikurie to fondo 
steigėjai veda jo reikalus net 
priešingoje Tautos Fondui 
dvasioje. Tūloje vietoje, kaip 
tai patyrėme iš ištikimų šalti­
nių, to fondo komiteto narys 
ragino nuo estrados vietinio 
T. Fondo skyriaus valdybų, 
Tad ji pinigus, surinktus į T. 
Fondą, pavestų jų naujam 
fondui, nes, gird, tas fondas 
visus surinktus pinigus nusiu­
siąs į Lietuvą sušelpti nuken- 
tėjusiems, tuo tarpu kada T. 
Fondas 20 nuoš. apverčiųs ki­

tokiems reikalams. (Išgavimui 
Lietuvai laisvės). Nejaugi to 
fondo vedėjai nenujaučia šio 
momento svarbos, kad intempę 
visas pajėgas turime darbuo­
ties, kad netik alkanus brolius 
papenėti, bet kad užtikrinti 
jiems ateityje laisvą kvėpavi­
mą Lietuvos oru, gražų gyve­
nimą, pašalinimą visokių prie­
spaudą. Gana jau priešinin­
kai šmeižė mūsų fondą del to 
rūpesnio Lietuvos laisvės rei­
kalais (nors už akių ir kalbė­
jo, kad katalikai praktiškiau­
siai padarė). Dabar dar sa­
vieji padeda laisvamanių dū- 
don pūsti.

Be to tas naujas fondas, 
kiek girdėti, labiau tarp lie­
tuvių aukas renka, negu tarp 
amerikonų. Tai ką-gi beveiktų 
Tautos Fondas ir ar reiktų 
mums dviejų fondų su tuo pa­
čiu veikimu?

Vis tai labai liūdni apsireiš­
kimai mūsų gyvenime. Jie pa­
rodo stoką mūsų susipratimo 
ir pribrendimo:

Kai kur mūsų gerb. kun. 
klebonai kaž kodėl nepanorėjo 
savo vyskupui parodyti Tau­
tos Fondas, ir todėl, kai buvo 
rinkliava po bažnyčias Lenki­
jos reikalams, nors ir buvo jų 
išprašyta tam tikra dalis rink­
liavos Lietuvai (Chicagoje, ro­
dos, $7.000.00), bet už tuos 
pinigus greičiausiai bus stei­
giamos ir palaikomos Lietuvo­
je lenkų mokyklos. Mat, sa­
kysime, ir Chicagos antvys- 
kupis ir Bostono kardinolas ne 
patys atidavė lietuviams jiems 
skiriamą dalį, bet nusiuntė 
tuos pinigus drauge su kitais 
lenkų pinigais Šv. Tėvui. Ži­
noma, viskas prigulės nuo Šv. 
Tėvo. Bet Šv. Tėvas lengvai 
čia gali būti suklaidintas. Mes 
žinome, kad lenkai skelbia 
visam pasauliui, jog jie šelpia 
netik Lenkiją, bet ir Lietuvą. 
Nepersenai lenkų Centralis ko­
mitetas Šveicarijoj, kurį ve­
da H. Sienkevičius ir J. Pade- 
revskis, paskelbė, kad jie kas 
mėnuo duosią Lietuvai po 
50.000 frankų. Šitie pinigai, 
kaip ateina tikros žinios, eina 
per rankas kun. Michalkevi­
čiaus,. kurs juos visus atiduo­
da lenkiškoms mokykloms 
steigti Lietuvoje, ypač Vil­
niaus gub. Vėliaus lenkų ko­
miteto buvo paskelbta, kad iš 
tą 50.000 franką trečia dalis 
turės eiti lietuviškai kalban­
tiems lietuviams, bet kun. Mi­
chalkevičius ir to nepildąs, o 
visus pinigus atiduodąs lenkiš­
koms mokykloms. Mes pa­
klaustume kur garantija, kad 
pinigai lietuvią suaukoti savo 
bažnyčiose 'Chicagos ir kitų 
vyskupiją, nenuėjo lenką mo­
kykloms Lietuvoje? Ir ar-būtą 
ta baimė, jeigu visi katalikai 
remtą tik Tautos Fondą ir sa­

vo vyskupams tik jį rodytų? 
Juk jau bent tai galime tikrai 
žinoti, kad iš Tautos Fondo 
nei viena lenkiška mokykla 
negaus pašalpos.

Jei norime išpildyti savo 
svarbiausių šių dienų prieder­
mę, t. y. kad išgelbėti Lietu­
vą nuo bado, turime nejuokais 
sukrusti dirbti visi iš vien. 
Lai nelieka nei vienos mūsų 
kolonijos, kur nebūtų įsteig­
tas Tautos Fondo skyrius 
(adr. Kazys Pakštas, 3255 So. 
Halsted str., Chicago, Ilk). Vi­
sos kolonijos lai platina T. 
Fondo blankas, lai rūpinasi 
surengimu Tag Day ir tt. Lai 
parenka aukų prie kiekvienos 
progos: per susirinkimus, pra­
kalbas, vakarus, piknikus, 
per balius, krikštynas, vestu­
ves. Lai iš mūsų akių nie­
kuomet neišdįla paveikslas 
vargstančios, badaujančios 
Lietuvos.

Bloko reikalais.

Vėl pradedama kalbėti apie 
blokų katalikų su tautininkais.

Mes visuomet giliai užjau- 
tėme reikalų vienybės tokiame 
svarbiame momente. Vieny­
bės trokštame nuoširdžiai ir 
dabar. Tik mes turime pa­
sakyti, kad mūsų tautininkai 
paskutiniais laikais suėjimų į 
artimesnę vienybę žymiai ap­
sunkino.

Kai vasario (šią metą) pa­
baigoje Newarke ir Philadel- 
phijoj tarėsi apie bloką kata­
liką ir tautininką atstovai, ir 
vieną ir kitą buvo pripažinta, 
kad del pasekmingesnio ben­
dro darbo, reikia, kad visi 
ateityje gerbtą krikščionybės 
principus. Katalikai su tau­
tininkais tik tuomet galės pa­
sekmingai ’darbuoties, kuomt 
matys, kad šie pagerbia jų 
brangiausius idealus ir nesikė­
sina ant jų šventenybių.

Tautininkų atstovai leng­
vai su tuo sutiko. Bet kuo­
met jų draugai laisvamaniai 
piktai sušuko prieš tai, šie 
buvo priversti atsisakyti nuo 
savo pasižadėjimą ir patys net 
pertraukė tolimesnes tarybas.

Šią vasarą gi Pittsburghe 
įvyko du svarbiu faktu, kurie 
vienus nuo kitą dar labiaus a- 
titolino.

Pittsburghe seimą laiku į- 
vyko Tautinės Sandaros Kon­
ferencija, kurioje dalyvavo 20 
ir keli žymesnieji Sandariečiai.

Pirmojo Sandar,iečių suva­
žiavimo (Philadelphijoje) bu­
vo nutarta ir į Sandaros plat­
formą įrašyta, kad Sandara 
gerbsianti visus tikėjimus. 
Dabar Pittsburghe, Dr. Šliu­
pui patarus, tie žodžiai iš 
platformos išmesti, jie vien­
balsiai pamainyti naujais, kad 
Sandara tik toleruosianti visus 
tikėjimus. Mes'čia matome di­
delį žingsnį atgal nuo katali­
ką. Kas kita juk gerbti, o 
vėl kas kita tik toleruoti, kęs­
ti, kaip kokį piktą.

Negana to. Konferencija 
priėmė A. Rimkos ir kitą su­
statytąjį programos projektą, 
kur tarp kitą dalyką reikalau­
jama ir įvedimo demokratiš­
kos tvarkos į mūsą parapijas, 
t. y. kad ne vyskupai ir klebo­
nai vestų parapijos reikalus, 
bet patys žmonės (arba, tik­
riau sakant, per žmones.— 
gudresni agitatoriai).

Mes čia matome pasikėsi­
nimą ant mūsų parapijų tvar­
kos ir ramybės. Tik tai tvar­
kai ir ramybei esant, mūsą 
kolonijose gali pasekmingai 
plėtoties įvairūs kultūriniai 
darbai ir veikimai. Tai-gi 
mūsų įsitikinimu šis punktas 
yra griežtai priešingas mūsų 
tautos ir Bažnyčios reikalams. 
Pittsburghe, rodos, buvo nu­
tarta šį rudeni šaukti sandarie- 
čių antrąjį Seimą. Mes nuo 
širdies pageidautume, kad san- 
dariečių Seimas tuodu dalyku 
(apie toleravimą tikėjimų ir a- 
pie kišimąsi į parapijų tvar 
ką), kad kitaip nutartų, negu 
tai padarė Pittsburgh© konfe­
rencija. Jei tai neįvyks, ka­
talikai, nors ir su skausmu šir­
dies, bet bus priversti žiūrė­
ti į Sandariečius, kaip į savo 
ir tautos priešininkus.

CHICAGO, ILL.

Skerdyklos..

Chicago — tai mėsos cen­
tras. Čionai kasdien farme- 
riai-ūkininkai atveža gyvulius. 
Mėsos-gi trustai juos perka, 
jau iš viršaus savo nustatyta 
kaina. Tuojaus tuos gyvulius 
skirsto, piauja arba skerdžia 
ir sortuoja. Pagaliaus mėsa 
yra išsiunčiama visur, kur tik 
siekia trusto rankos.

Į vieną pusę eina mėsa, į 
kitą-gi pinigai. Uždarbis-gi 
pasilieka pas Chicagos skerdy­
nių gaspadorius. Skerdynės 
Swift’o, Armour’o ir Ben­
drovės, tai netik ką skerdynės, 
bet tikrai — tai miestas uži­
mantis 14 kvadratinių blokų, 
kuriame be perstojimo dirba­
ma 55.000 darbininkų. Tieji 
darbininkai jau priprato prie 
visokios smarvės, nuo ją ran­
ką retai kuomet nusiplauja 
kraujas ir taukai. Gaspado- 
riai išnaudoja juos, tuos bėdi­
nus darbininkus, mokėdami 
jiems už 10-12 valandų bai­
saus, bei sunkaus darbo vos 
po 8 ar 10 dolerių ant savai­
tės.

Tame taip vadiname mėsos 
mieste yra viskas, kas tik rei­
kalinga civilizuotai, pažangiai 
šaliai, būtent: bažnyčios, 
bankai, offisai, laikraščiai, 
krasa ir tt.

Tose skerdyklose, kasdien 
papiaujama apie 50.000 jaučią, 
9.500 veršiuką, 88.000 kiau­
lių ir 72.000 avių. Prie atve­
žimo ir nuvarinėjimo šitą gy­
vuliu dirba apie 600 žmonių, 
2.000 arklių ir 3.200 vagonų- 
-karų.

Naktyj į visus užtvarus pri­
varo daugybę gyvulių, kurie 
rodos atjaučiant artimą mirtį, 
bliauja, žviegia, rėkia, kau­
kia. Nuo ankstybo ryto iki 
vėlybam vakarui, šita gyva ir 
dar norinti gyventi, taip sa­
kant, gyvulių armija, yra 
gaudoma po skerdynes, kurią 
suvarę į tam tikrus užtvarus ir 
padėję ant mašiną piauja, 
skerdžia, piauja, dalina, skir­
sto, kepa, verda, šaldo, pa­
kuoja, krauja ir veža į visas 
svieto dalis.

Nemalonu prisiartinti prie 
šitą baisią smaugiančių gyvu­
lius namų. Eini rodos į pra­
garą į jūres kraujo.

Vadovas, kuris rodo sve­
čiams, tosios Chicagos grožy­
bes, yra žmogus be rankos, 
mat peilis jam ją nukirto. Ben- 
drovė-kompanija atlygino ne­
laimingam žmogeliui tuom, 
kad paskyrė jįjį už $8.00 į sa­
vaitę vedžioti svečių. Ir jis 
žmogus pildo tą savo darbą; 
diena iš dienos veda ir aiškina 
skerdyklų įstaigą. Veda tik­
tai į nekurias vietas, taip sa­
kant švaresnius, bet į skiepus, 
kur dusinasi apie 10.000 žmo­
nių ten neveda, nes ten amži­
na paslaptis. Ten darbinin­
kai per ištisus metus- nemato 
svetimo žmogaus. Ten krin­
ta mėsa, viduriai ir visos iš­
matos ir ten plačiais upeliais 
bėga kraujas. Kas ten vei­
kiama su tuomi krauju ir išma­
tomis — pašalinis žmogus ne­
privalo žinotą Žmogus jau 
toks sutvėrimas kuris valgo ir 
už viską brangiai moka. Ji 
sai maitinasi tuomi krauju ir 
suvalgo tas pasmirdusias išma­
tas.

Mus vedė plačiais tiltais 
Tūkstančiai jautienos, veršie­
nos ir avinčienos šlaunų su 
štempelių ženklais, pakabin­
ti, laukia savo eilios, kuomet 
juos išveš. Toliaus mus nu­
vedė pas baisiai didelius kati­
lus, kur apie 700.000 svarų 
kiaulienos spirginama. Ten 
iš katilą ant tam tikrą relių 
išvežama jau prirengti lašinu­
kai, dešriukės suvyniojama į 
popierą, užrišama ir metama, 
kur tai į kokią tai bedugnę. 
Darbininkai tyliai, bet grei­
tai ir smarkiai dirba su savo 
rankomis. Vieni paduoda, ki- 
ti-gi ima, treti pataiso, ket­
virti sulanksto, penkti užri­
ša, šeštieji-gi meta ir tuom 
užsibaigia tas darbas, rodos 
mažutis, vienodas, bet dar­

bas sunkus ir alsinantis. Nes 
darbininkai per ilgus metus 
tiktai paduoda ar suriša. Čia
— tai tikrai ne žmonės, bet 
tik sudėtos, sujungtos maši­
nos. Visi skubinosi, dėlto, 
kad ten smarkiai piauja ir len­
ciūgai — retežiai nuolat trau­
kia šmotus mėsos. Reikia už­
tai su jais savo laiku apsidirb-. 
ti. Darbininkas nuolat kovo­
ja su retežiais, kuriuos trau­
kia elektriką.

Toli kur tai buvo girdėtis 
baisus kiaulių žviegimas. Už­
tvare darbininkas plieninėmis 
replėmis gaudo išgazdintus 
gyvulius už paskutinių kojų, 
paduoda tuojaus į didelį gele­
žinį ratą, ratas-gi paėmęs 
kiaulę perduoda ant relių ir 
tokiu būdu inteikia kiaulę pio- 
vikui. Kraujas tuojaus pa­
siliejo ir kiaulė nukrito že­
myn. Piovikas užsimovė pei­
liu ir kraujas upeliu pradė­
jo bėgt per jo kojas. Kiau­
lė jau nežviegia, bet šliaužia 
toliaus. Minutė ir vėl kiau­
lė, minutė ir vėl kita šliau­
žia toliaus. Piovikas dirba 
smarkiai taip kaip mašina, 
pertraukimas būva tik galan- 
dant peilį. Toliaus gi kiaulę 
dabaigia piauti, nušutina kar­
štu vandeniu, nusvilina, nu- 
piauja galvą ir kojas, nuplau- 
ja. Pilvas paskui pilvą nuo 
kokio sieksnio ilgumo slenka 
paskui. Į 20 minutą ir kiau­
lė jau atlikta...

Avys gi tai nesipriešina, ne­
žviegia, kaip kiaulės. Avis 
sutinka mirtį, kaip avis, ir 
tame ten ir yra — tragedija. 
Baisesnė ir daugiaus kančių 
turi mirtis jaučių. Jieji dau­
giaus priešinasi, daugiaus ri- 
mavojasi.

Jaučius įvaro į mažus už­
tvarus: ar po vieną ar po dr 
ir uždaro duris. Jaučiai dre­
ba, bliauja ir ieško vienas ki­
to. Kaip tik užtvarus pri­
pildo gyvulių, tuojaus ateina 
du drūti skerdikai ir tuojaus 
pradeda savo darbą. Jie 
laukia momento, kuomet jau­
tis pakels galvą, tuojaus už­
simoja ir kerta su kūju gyvu­
liui į kaktą. Svarbu ir reika­
linga yra pataikyti į vieną ta­
šką. Jau išsilavinęs skerdi­
kas su vienu užsimojimu pa­
guldo jautį ant grindą. Jautis 
jau nesuriks, ne pasijudins, 
bet gula ant grindą. Kančios 
jau pasibaigė, nors dar gyve­
nimo siūlas nepertrauktas.

Vienas-gi skerdikas penkis 
kartus kirto jaučiui į kaktą. 
Jautis subaubė. Kiti gi gy­
vuliai tą patį atkartojo ir pa­
sidarė baisus triukšmas-ūži- 
mas, nuo kurio, net plaukai 
ant galvos pasistojo. Rodos, 
kad štai tuojaus šoks tas tvir­
tas skerdikas ir drož tau kaip 
buliui su savo plaktuku per 
gaivą.

Pasikelia varteliai ir uždu­
sintas jautis krinta ten, kur 
jį ten piausto. Retežiai pa­
griebė jijį už paskutinių kojų 
ir uždeda ant relių. Iš snu­
kio bėga seilės ir ant grindų 
josios maišosi su kraujais. A- 
teina kitos skerdikas ir plačiu 
peiliu traukia jaučiui per 
gerklę. Ant grindų baisybės 
kraujo. Skerdikas braidžioja 
po kraują, tartum Lietuvoje 
garnys po balas. Jautis ri­
tasi toliau, pakol jis ritasi, 
nuo jo nuima skūrą-odą, nu- 
piauja kojas ir galvą ir išima 
vidurius. Nuo šviežio ir dar 
nenusistovėjusios mėsos eina 
garai... Tad tokiu būdu Chi­
cago prirengia mėsą pasau­
liui. . . Ir man per porą die­
nų stovėjo akyse stocky ardų
— tragedija!. .

Prutėnis.

CAMBRIDGE, MASS.

Katalikai darbuojasi.

Tas miestas turi gyventojų 
daugiau kaip šimtą tūkstan­
čiu. Jame gyvena visokių 
tautą žmonės. Lietuvią esą 
apie šešis tūkstančius, taipgi 
yra susitvėrusių visokią drau­
gijų katalikišką, laisvamaniš­
ką, ir socijalistišką. Katali­

kai čia yra labai atsižymėję 
savo darbštumu, o ypač au­
komis del karės nukentėju- 
siems. Čia kaskartas vis tan­
kiau pradeda atsilankyti geri 
kalbėtojai iš So. Bostono, ir iš 
toliaus. Taip-gi čia pareina 
visokiu pakraipą laikraščių, 
daugiausia skaito 1 ‘ Darbinin­
ką,“ “Am. Liet.,“ “Vieny­
bę Lietuvninką, “ “ Draugą. ’ ’ 
Kai kas skaito “Ateitį,” “Ke­
leivį,“ “Laisvę“ ir “Šakę.“

Kai kada ir vidurinieji par- 
sikviečia kalbėtoją. Ale kaip 
tie mūsą socijalistai, tai a- 
niems nerūpi badaujantieji lie­
tuviai, nei kiti kokie geri 
darbai. Aniems tik rūpi, kad 
nenusilpnėtą jąją bedieviškoji 
dvasia, ir tuo tikslu, kad su­
raminti savo neramumą dva­
sios jie parsikviečia tokius kal­
bėtojus, kurie burnoja prieš 
Dievą ir šventuosius, o katali­
kams ir Vyčiams rodo sugniau­
žtas kumštis, ale katalikai ir 
Vyčiai nieko ant to neatboja. 
Jie surengia gražią vakarėlių, 
pasikviečia gerą kalbėtojų, ir 
kas kartas vis smarkiau žengia 
prie augštesnio laipsnio tautiš­
kam susipratime.

Nelegališkos smuklės.
Taip-gi nors čia smuklių ne­

valia laikyti, ale visgi čia 
smukles laiko be laisnių, yra 
ir tokią štorelią, kuriuose lai­
ko alų ir degtinę. Kai nori įsi­
gerti burdingierius, arba pats 
gaspadorius, tai paprašo gas- 
padinės, kad ji eidama į tokį 
štorelį ko nors parsinešti, par­
neštą ir alaus, o visą orderį 
štorninkas užrašo į knygelę, a- 
le jis niekuomet neužrašo, kad 
tai gaspadinė ėmusi alų, ale 
parašo, kad tai būk gaspadi­
nė ėmusi duoną mėsą, arba 
kitką. O šventadieniais, tai 
tokie svaigalą mylėtojai susi­
renka į tokias smukles pasiima 
kozirius, apsistato stalą bute­
liais alaus, na tai ir linksmi­
nas lig vėlybos nakties, o pas­
kui šūkauja, it proto nustoję, 
o neretai ir pasipeša. To­
kiems žmoneliams nerūpi, kad 
tai šventa diena, kad reikia 
nueiti į bažnyčią, arba kur 
gerų prakalbų pasiklausyti, a- 
le kaip tik turi liuoso laiko 
nuo darbo, tai ir skubinas ko- 
greičiausia aplankyti tas slap­
tąsias smukles.

Reikia agento.

Taip-gi būtą verta, kad 
čia koks būtą agentas, kuris 
aplankytą visą čionykščių sta­
bas ir užrašinėtų “Darbinin­
ką” o ištikrąją tie žmonės to 
nedarytą, jei pradėtą skaity­
ti “Darbininką.“ O dabar 
čia bedieviu agentai lankosi po 
čionykščių lietuvių stubas par­
davinėdami visokius šlamštus, 
kaip tai: “Šakę,“ “Keleivį,“ 
“Džian Bambos spyčius“ ir 
kitus-tokius tamsybės raštus, 
ir žinoma tokia šeimyna užsi­
krėtusi tokiais bedievių raš­
tais, užmiršta apie tėvynę 
Lietuvą, apie brolius mirštan­
čius iš skurdo ir bado.

Laikas jau yra mums lietu­
viams susiprasti, atbusti iš to 
miego, kuriame mes ligšiol 
miegojom, laikas atsižadėti 
kaziravimo ir girtuokliavimo, 
o laikas griebtis apšvietos ir 
kitų gerų darbų, pažiūrėkime į 
tokią šeimyną, kurioje gir­
tuokliauja vyras, arba abudu 
vyras su savo moterim, ten 
rasime skurdą visokią bėdų, 
o jų vaikučiai yra alkani ir 
nieko doros nemokinami ir nė­
ra to tikėtis, kad tokią tėvų 
kūdikiai būtų naudingi savo 
tautai ir visai žmonijai.

Upelis.

KEWANEE, ILL.
Kewanee, Ill. lietuviai jau 

žinomi nuo 25 metą. Iš pra­
džią jie buvo vadinami rusais, 
lenkais, vokiečiais tečiaus 
kiek laikui praslinkus pradėjo 
išlengvo ir lietuvią vardas ei­
ti ekštėn. Ją čia dabar esa­
ma apie 150 šeimyną ir nema­
ža pavienią. Yra daug jau­
nuomenės čia gimusios ir au- 
gusios. Yra ir mašytą šeimy­
ną su belgijonais, t švedais ir 
vokiečiais.

Parapija.
Pačią parapijoną rūpesniu 

ir padedant kun. A. Deksniui 
jie čia turi išsistatę bažnyčią, 
kurioje dabar klebonauja kun. 
Jonas Gis. Parapijos statyme 
daugiausiai prisidėjo šv. An­
tano' draugija. Yra ir kitą 
draugiją, Liet. Ukėsą draugi­
ja, kuri taip-pat nemaža pri­
sidėjus parapijos naudai.

Be tą dvieją draugiją yra 
dar viena moterą draugija, S. 
L. A. kuopa ir Lietuvos Vyčią 
kuopa, kuri buvo sudaryta 
tik prieš kelius mėnesius tra­
su J. Štakelio, vietos vargo- 
ninko. Jos pirmininku yra J. 
Starus, kuris netik moka Vy­
čius vesti, bet ir atsižymi sa­
vo gabumu mechanikoje. Vy­
čią kuopa nors ir nedidelė, bet 
spėjo nemaža gero padaryti 
tarp mūsą jaunuolią. Jos 
pajėgomis buvo surengtas tre­
jetas vakarą: du dramatiški 
ir vienas deklemaciją. Dra­
matiškuose vaidinta ‘Knarkia 
paliepus“ ir “Karės Metu.“ 
Vakarai pasisekė Vyčiams ge­
rai, kaip iš apšvietos taip ir 
pinigiškos pusės.

Prakalbos.
Liepos 16 d. buvo čia pa­

rengtos prakalbos paaiškinti 
apie S. L. A. siekius. Kalbė­
tojam buvo pakviestas iš Chi­
cagos advokatas F. Bračiulis. 
Kalbėjo neblogai, patarė ra- 
šyties jei ne prie S. L. A., tai 
prie S. L. R. B. A., o jei ne, 
tai nors prie insurance, 
kad mirštant aprūpinti savo 
šeimyną, paliekant jiems dau­
giau pinigą, neg “nusipirki­
mui skepetaitės ašaras nusi­
šluostyti.“ Tik reikėtų gerb. 
advokato paklausti kokia nau­
da gali būti susivienijimui iš 
pasakojimų apie tamsumą mū­
sų kunigų ir ją prisidėjimo 
prie parapijom} girtuoklystės, 
prie saliūną skaičiaus. Savo 
išvedžiojimais, ar tik advoka­
tas nebus sukeitęs “cause and 
effect”. Prisirašė tik vienas 
narys. Mat čia žmonių dau­
guma katalikai, — tautininkai, 
o kuopos visa valdžia ne iš 
vardo, bet darbais, vedama 
socijalistą. Žmonės su jais- 
gi bendruotis nenori.

Dar vienas-pastebėtiąas da­
lykas kad ant prakalbų labai 
mažai žmonių teatsilankė. Bu­
vo trys priežastys, viena kad 
šilta, antra, kad tuo pačiu 
laiku buvo parapijos susirinki­
mas ir trečiu, gal svarbiau­
sioji, tai “kun“ Mockaus į- 
vestos tarp žmonių suirutės.

Mat prieš kiek laiko kai­
kurie vietos “veikėjai“ susi­
tarė parsikviesti velnią parda­
vinėtoją, sužinoti apie tikėji­
mo tiesas. Rinkta aukos jo 
pertraukimui ir nuo kataliką. 
Jo prakalbos nepatiko nei pa­
tiems kvietėjams. Tečiau dar 
labiau rimtesniems žmonėms. 
Kvietėją tūlas išmestas net iš 
draugiją. Bet nesutikimą bu­
vo tik pradžia. Dabar į kiek­
vieną kalbėtoją žiūrima su ne- 
insitikėjimu ir į prakalbas 
daugelio nei su pyragu nepri­
viliosi. t

Iš lietuvią pramoninką čia 
yra 4 ar 5 krautuvės valgomą­
jį} daiktą, vienas kriaučius 
vienas šiaučius, tai ir viskas. 
Miestelis sausas, tečiaus tik 
iš vardo, nes vietoj buvusių 
kelių saliūną, dabar randasi 
daug slaptąją, nors juos aš­
triai ir baudžiama. Yra kele­
tas ir ūkininkų tai vienur tai 
kitur išsisklaidžiusią toje apie- 
linkėje.

Darbai eina geriau, neg 
pirmai kad ėjo. Dirbtuvėse 
algos pakeltos, tai nors ir ne- 
podaug dirba, tečiau nuomoms 
nebrangioms' esant, lietu­
viai gyvena gražiai.

P. Š.

WORCESTER, MASS.
Pilnąją Blaivininką 25 kuo­

pa laikė savo mėnesinį susi­
rinkimą šv. Kazimiero parapi­
jos svetainėje. Šitas susi­
rinkimas buvo vienas iš svar­
biausių. Jame dalyvavo taip­
gi ir mūsų gabūs moksleiviai 
ir prisidėjo savo patarimais. 
Worcesterio 25 kuopa Blaivi­
ninką yra gana skaitlinga ir 
veikti. Per susirinkimus 
visi užlaiko labai gražią tvar­
ką ir prisideda prie svarstomų 
dalyką. Šitame susirinkime
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buvo gana daug kalbėta apie 
šių metų busiantį seimų., ku­
ris atsibus Brocktone rugpiu- 
«io 1 d. Į Seimą yra išrink­
ta 7 atstovai:

Gerb. kun. J. J. Jakaitis, 
klier. Čaplikas, pp. Pr. Jakai­
tis, J. Vaitkus, V. Vitkaus­
kas, p-nios V. Liutkevičienė, 
P. Stoškienė ir p-lė Ona Šir- 
vinskiutė.

Kuopos Narė.

gas atjaučia jaunimą ir ketina 
darbuotis del jų.

Kp. rašt. A. Benevičius.

WORCESTER, MASS.

Draugijų susirinkimas.

L. D. S. 7 kuopa laikė savo 
mėnesinį susirinkimą 11 d. lie­
pos. Po atidarimo susirinki­
mo delegatai, kurie atstovavo 
7 kuopą pirmam L. D. S. sei­
me, laikytam 3-4 d. liepos 
■So. Boston, Mass, išdavė ra­
portą ir plačiai išaiškino apie 
seimo nutarimus. Buvo svar­
stoma apie išplatinimą katali­
kiškos spaudos ir surengimą 
Katalikiškos Spaudos Savai­
tės, vienbalsiai nutarta pra­
dėti tas prakilnus darbas. Nu­
tarta pasiųsti atsišaukimus vi­
soms idėjinių organizacijų kp., 
kad jos prisidėtų. Išrinkta 
du atstovai Juozas Navikas 
ir Antanas Račkauskas, kurie 
su kitų draugijų atstovais dar­
buosis išplatinime katalikų 
spaudos. Viršminėtas nutari­
mas gal vienas iš svarbiausių.

41 kuopa S. L. R. K. A. lai­
kė savo mėnesinį susirinkimą 
12 d. liepos. Nutarta sureng­
ti gegužinę, o visą pelną skir­
ti Tautos Fondui. Prie 41 
kuopos prisirašė keli nauji na­
riai.

Cicilikų choro gegužinė.

Liepos 7 d. cicilikų choras 
parengė gegužinę. Sudainuo­
ta keletas dainų. Gegužinė 
nusisekė kaip turkams prie 
Erzerumo. Buvo dar ir pra­
kalbos. Kalbėjo koksai ten 
garsus kalbėtojas. Liepė sa­
vo cicilikėliams dainuoti visas' 
dainas, kokias tik moka, tik 
nedainuoti Sveika Marija ir 
garbė būk Dievui Tėvui. Trūk­
sta visko tiems cicilikapalai- 
kiams, bet labiausia liežuvio 
tvarkos.
Marijos vaikelių draugijos 

gegužinė.

Liepos 16 d. viršminėta 
merginų dr-ja surengė geguži­
nę. Publikos susirinko dide­
lis buris, kad buvo graži die­
na tai visi gražiai žaidė ir link­
sminos. Parapijos choro vy­
tai sustoję sudainavo kelias 

. gražias daineles, kurios pub­
likai patiko. Bravo giesmi­
ninkams. Linksmnikit mūsų 
Širdis. Pelnas šios gegužinės 
buvo skiriamas šv. Kazimiero 
parapijos naudai. Bet tiki­
me, kad gerai ir pelno buvo, 
nes apie penktą valandą visi 
gėrimai ir užkandžiai išpar- 

. duoti. Garbė jums, sesutės. 
■ Dirbkite Katalikų Bažnyčios ir 

Tėvynės labui, nes to Dievas 
ir tauta laukia.

Lieptos 11 d. vietinis klebo­
nas iš sakyklos paaiškino pa- 
rapijonams, kad naujos baž­
nyčios vidurinis darbas, kaip 
tai staliorystės ir maliavojimo 
yra varomas gana sparčiai. 
Taipgi vardu visos parapijos 
padekavoje šv. Jurgio draugi­
jai už gausią auką $500.00 už 
kuriuos bus intaisyta didelis 
liktorius ir pakabinta viduryj 
bažnyčios. Worcesterio lie­
tuviai susilauks gražios bažny­
čios.

Vieversėlis.

SO. BETHLEHEM ,PA.

Dirba žudymo įrankius.

Čia yra vieta kalnuota ir 
teka upė Lihihai. Ant jos 
kranto stovi milžiniška dirbtu­
vė Bethlehem Steel Kompani­
jos. Ta dirbtuvė tęsiasi net 
5 mylias. Dirbama visokie a- 
municijos dalykai. Darbinin­
kų dirba apie 28.000, tokiam 
dideliame skaičiuje dirba apie 
200 ir lietuvių, mūsų brolių.

Uždarbiai baisiai dideli. Y- 
ra tokių, kurie į dieną pada­
ro net po $7.00 ir daugiau. 
Mokesčiai būna kas dvi savai- 
ti, taip gauna algos po $100,00 
ir daugiau. Yra tokių, kurie 
ir mažiau uždirba.

Ta milžiniška dirbtuvė gau­
na neapsakomai didelius užsa­
kymus nuo kariaujančių vals­
tijų Europos, daugiausiai iš 
Rusijos.

Lietuvių gyvenimas.

Lietuviai čia apsigyvenę 
nuo 14 metų. Gi vienas 25 
metai. Veikimo jokio nebu­
vo, nes nėra kam veikti. Drau­
gijų katalikiškų nėra, gyvuo­
ja S. L. A. ir T. M. D. kp. ir 
cicilikų saujelė.

Nors iki šioliai nieko nebu­
vo veikiama, bet paskutiniu 
laiku tvėrėsi Vyčiai o taip-gi 
pasidarbavimu p. I. Kampau- 
skio susitvėrė ir parapija 9 lie­
pos.

Sutvėrimas parapijos buvo 
labai sunkus. J. Kampaus- 
kas daug vargo panešė, kol 
savo norą atsiekė. Štai 4 lie­
pos atvažiavo pasiųstas Easto­
no Šv. Miko! o Ark. parapijos 
komitetas, surašinėjo vieti­
nius apsigyvenusius lietuvius, 
parandavojo svetainę, surengė 
prakalbas ant 9 d. liepos.

Sulaukė žmoneliai tos iškil­
mingos dienos, susirinko ne­
mažas būrelis; vieni kitiems 
ranką paduodami meiliai ta­
rėsi apie visokius gyvenimo 
reikalus.

Tuojaus pasirodo ant estra­
dos p. J. Kampauskas, trum­
pai paaiškinęs prakalbų tikslą, 
kvietė visus į vienybę ir ragi­
no, idant visi išvien stotų į 
pradėtą darbą, kad sutverus 
parapiją.

Toliaus kalbėjo kun. P. Gu­
daitis, Eastono naujos Šv. Mi­
kolo Ark. parapijos klebonas. 
Jis taip-gi nurodinėjo, kad 
žmonės vienydamiesi atlieka 
didžius kultūriškus darbus.

Po to kalbėjo p. K. Balsys 
iš Eastono, apie tvarką para­
pijos komitetų, o ypač daug 
pripasakojo apie cicilikučius, 
visą cicilizmą, kaip rankovę 
išvertė.

Po to padaryta kolekta pa­
rapijos naudai. Surinkta $24.- 
80. Paskui išrinko valdybą. 
Pirmininku išrinktas vienbal­
siai p. J. Kampatauskas, rast. 
P. Totoraitis.

Tai sutverta parapija ir 
Lietuvos Vyčių kuopa. Po vi­
sų prakalbų ištiko karštos dis­
kusijos su cicilikais. Mat 
jiems nepatiko, kad katalikai 
pradeda susiprasti ir vienas 
cicilikutis manė sukirsti kun. 
P. Gudaitį, bet vyrukas pat­
sai save sukirto, nabagas iš­
raudonavęs ištraukė, kaip vė­
žys atbulas iš susirinkimo.

Tekįla So. Bethlehenio lie­
tuviai katalikai.

S. A. Striaukas.

ir čia neapsėjo nešmeižęs 
Draugijos nukentėjusiems nuo 
karės šelpti, bet kada pasi­
baigus prakalboms pasipylė 
klausimai, tai taip apkrovė 
klausimais, kad A. Bulota at­
sakydamas sako: meluoji, va­
gie ir tt. Tuomi ir pasibaigė.

Pittstonietis.

PITTSTON, PA.
Lietuviij Jaunų Vyrų kata­

likiška draugija surengė išva­
žiavimą, kuris atsibus ant 
Harveys Lake 21 d. rugpiučio. 
Tai-gi gerbiami lietuviai ir 
lietuvaitės malonėsit tą dieną 
koskaitlingiausiai pribūti, nes 
visi žinot kiek gero yra nuvei­
kus minėtoji dr-ja del labo lie­
tuvių tautos. Kaip tai: suren­
gime pirmos, antros ir trečios 
lietuvių dienos ir daug kitų 
gerų darbų atliko. Važiuokite 
visi kas tik gyvas, nes bus 
smagu praleisti laiką ant tyro 
oro. Nebus jokių svaigalų.

Vice-pirm.

CAMBRIDGE, MASS.
Liepos 28 d. Draugystė Šv. 

Jono Krikštytojo turės savo 
pusmetinį susirinkimą svetai­
nėj po No. 789 Main St., Cam­
bridgeport 7:30 vai. vak.

Ant šio susirinkimo yra už- 
kviečiami visi vietos nariai, 
kadangi yra daug svarbių da­
lykų aptartti. Taip-gi bus 
šiame susirinkime užbaigtas 
nutarimas, kuris buvo pasili­
kęs nuo pereitų susirinkimų., 
kas link prisidėiimo mūsų dr- 
jos į narius prie Tautos Fon­
do.

Taip-gi primenu gerbia­
miems nariams, jog tie, ku­
rie dar neturi užsiprenumera­
vę mūsų draugijos organą 
“Darbininką,” šiame susirin­
kime galės užsiprenumeruoti 
už žemą kainą.

K. A. Galinauskas.
Šv. Jono Krikštytojo dr-jos 

sekretorius.

Klaidų atitaisy­
mas.

‘1 Tautos Tarybos Am. ’ ’ 
atsišaukime į visuomenę, iš- 
spauzdintame 85-ame “Darbi­
ninko” numeryje, įvyko šios 
korektūros klaidos. Ispauz- 
dinta: “Amerikoje dabar ran­
dasi. ... tūkstančiai šviežių 
lietuvių;” turėjo gi būti: 
šviesių lietuvių.

Išspauzdinta:
“Tautos Taryba Am. .. kvie­
čia visus. .. kurie nors prie to 
atbūdavojimo galėtų prisidėti, 
visų be skirtumo lyčių, tikė­
jimo ir pažiūrų; turėjo būti: 
‘ ‘ Tatutos Taryba Am.. .. kvie­
čia . .. visus. .. kurie kuo nors 
prie to atbudavojimo galėtų 
prisidėti, visus be skirtumo ly­
ties, tikėjimo ir pažiūrų.”

Baseball
Brocktonas sumuštas.

Subatoje , antrą valandą po 
pietų prasidėjo smarki kova 
Cambridgeje tarpe Brocktono 
ir Cambridgio baseballininkų.

Kada pirmą kartą Brockto­
nas susirėmė su Cambridgiu, 
tai Bnoctonas laimėjo 20 — 2. 
Taigi ir šį kartą manė taip- 
pat pasiseks ir į Cambridge at­
važiavo neprisirengę. Cam- 
bridgeis pasinaudojo ta proga 
ir laimėjo 6 — 4.

Tas rezultatas aiškiai pa­
rodo, kad Cambridgio ratelis 
bus vienas iš smarkiausių vi­
soje Naujoje Anglijoje, 
tartina Brocktoniečiams 
giau prisirengimo jei jie 
būti pirmoje vietoje.

DARBININKAI VIENYKI- 
MĖS IR KAS TAI YRA

SOCIJALIZMAS?
Parašė F. V.

Apie vienybę visas pasau­
lis kalba, bet vargiai ją suran­
da. Kas nori sužinoti ant ko 
turi remties tikra darbininkų 
vienybė, tegul šią knygutę 
perskaito. Čia ir-gi suras 
daug žinių apie socijalistų 
mokslą. 32 pusi....................5.

ŠIS $2.50 ŽIEDAS UŽ $1.00.

ant

Pa- 
dau- 
nori

Turime 
rankos apie 500 
šių žiedų ir ka­
dangi daugiau 
jų nemanome 
daryti, tai vi-

likusius nutarėme parduoti 
kiek jis mums kainavo

Gerai perskaityk!!!
APSVARSTYK IR PAGALVOK, o kada persi- 

tikrinsi, kad pas mumis viskas pigiau, kaip jūsų 
miesto krautuvėse, tada pasiskubink parsitraukti nors 
vieną sau reikalingą daiktą iš mūsų. Mes nupirko- *t* 
me didelę daugybę visokių tavorų už labai pigią kai- 
ną. Dtlto ir jums galime pigiai parduoti. Pamė- X 
gink, ir kuomet jums patiks, apie tai pasakyk ir sa- X 
vo pažįstamiems ir draugams. Tegul ir jie nuo mū- X 
sų nusipirks, o jums už pasakymą visuomet padėka- X 
vos. X

ŠTAI MŪSŲ TAVORAI IR PREKĖS. ❖

1. Brukuojama mašinėlė, labai aiškiai drukuoja, & 
galima ją ir į švarko kišenių įsidėti. Labai vi- X 

nedide-

Stovis Ratelių.
lai. pral. stov.
2
3
1
1

0

0
1
1
3

2

1,000
750
500
250

000.

sus
už tiek, 
padaryti.

Šis žiedas yra padarytas gry­
no Sterling sidabro.
NERIS MANUFACTURING CO., 

Box 76 d., Montello, Mass.

Worcester
Brockton
Norwood
Cambridge
Boston

Sekančią subatą, liepos 29 
bus susirėmimas Bostono su 
Cambridge. Tėmykite ‘1 Dar­
bininke,” kas laimės.

Reporteris.

L. D. S. CENTRO VALDY­
BOS ANTRAŠAI.

Dvasiškas Direktorius:
Kun. F. Kemėšis,

50 W. Sixth St.,
So. Boston, Mass.

Pirmininkas:
Motiejus Žioba,

29 Webster St., 
Molden, Mass.

V ice-Pirmininkas:
J. B. Šaliunas,

866 Bank St., 
Waterbury, Conn.

Sekretorius:
J. E. Karosas,

242 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

Finansų Sekretorius:
A. F. Kneižis,

242 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

Iždininkas:
Mikolas Venis,

28 Story St.,
So. Boston, Mass.

Globėjai:
Jonas Petrauskas,

66 W. Fifth St.,
So. Boston, Mass.

Vincas Kudirka,
37 Franklin St., 

Norwood, Mass.
M. Abračinskas,

187 Ames St.,
Montello, Mass.

Literatiška Komisija:
Kun; F. Kemėšis,

242 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

Pranas Gudas,
,242 W. Broadway,

So. Boston, Mass.
J. E. Karosas,

242 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

Nevelu dar įgyti

METRAŠTI.
Pradėjime jau antrą metų pu­

sę, bet dar nevėlu įsigyti šių me­
tų METRAŠTĮ, nes jisai reika­
lingas iki pat metų pabaigos. 
Bet šiuometinio METRAŠČIO ver­
tė ne kiek tenupuls ir šiems me­
tams pasibaigus. Jis yra, kaip 
knyga, kurios vertė laikosi per 
metų metus.

įvairiau- 
smagių 
yra vi- 

pamoki-

KANTATA

Negirdėta Pramoga!

CHICAGO, ILL.
Liepos 20 d. L. Vyčių 4 kp. 

Dievo Apveizdos parapijos 
■svetainėje turėjo pusmetinį su­
sirinkimą. Nariai beveik visi 
atsilankė, kurių šitoje kuopo­
je namažal yra. Taigi išrink­
ta nauja valdyba, pirm. J. 
Kudirka, vice-pirm. S. Šir­
mulis, protokolų rašt. A. Be- 
nevičius, kasos globėja E. Be- 
nevičiutė. Dramatiško rate- 
fio režisierium p. Balsis, dva­
rišku vadovu gerb. kun. J. Pa- 
škauskas. Gerb. kun. J. Paš- 
'kauskas išreiškė norą darbuo­
tis ir atsilankysiąs ant susirin­
kimų visada, kad tik bus ne­
užimtas, tuomi nariai labai 
.nusidžiaugė, kad gerb. kuni­

PITTSTON, PA.
Antra laisvamanių diena ne­

kaip nusisekė. Buvo laikyta 
20 d. liepos. Žmonelių susi­
rinko keletas šimtų. Matyt 
jog lietuviai pradeda suprasti 
kas tai per laisvamaniai, nes 
kur-gi žmogus sveikas būda­
mas gali eiti ten kur nuodija 
žmogų ‘ ‘ Šakės, ” “ Keleivio ’ ’ 
ir kitų tam panašių nuodais. 
Buvo matyt nešiojant glėbiais 
ir kimšte kimšo į rankas žmo­
nėms.

Kaip iš apgarsinimų teko 
matyt, tai ir programas bū­
siąs, bet nieko ypatingo, a- 
part gemblininkų, kurių buvo 
pilnas parkas su visokios rū­
šies ratais.

Taip atėjo ir prakalbų lai­
kas, kur teko užgirsti Bulotos 
kalbą. Tai-gi kaip visur taip

Pilnųjų Blaivininkų Seimo Vakaras 

Antradienio Rugpjūčio 1,1916 
7:30 vai. vakare

Lietuvių Tautiškame Name 
Main ir Vine Sts., Montello’ Mass.

Programas bus labai platus ir įvairus, linksmas ir nau- 
suvienyti 

Be to 
orkestrą 

Žod-

dingas. Brocktono ir So. Bostono Bažnytiniai 
chorai išpildys visą p. Sasnausko Kantatą Broliai, 
dainuos daug linksmų dainų sotų... Išsilavinus 
grieš apie tuziną gražių, širdžiai malonių kąsnelių, 
žiu, bus tai pirmas toks puikus vakaras Brockton’e.

Užtaigi gerb. Brocktoniečiai, Bostoniečiai ir aplinki­
niai lietuviai kuoskaitlingiausiai atsilankykite į šį vakarą.

Apart to viso bus dar keletas pamokinančių ir nau­
dingų prakalbų. Kalbės gerbiami svečiai: kun. J. J. Ja­
kaitis, iš Worcester, Mass., kun. Dr. Pr. Augustaitis, iš 
Girardville, Pa., kun. Valaitis iš Mahanoy City, Pa. ir kiti.

Valio visi pasiklausyt garsaus veikalo Kantatos!

Ar visi žinot, jog šių metų 
METRAŠTIS yra didžiausia, gra­
žiausia išleista lietuvių kalboje 
knyga. Malonu jį paimti į ran­
kas, miela jį pasklaidyti, sma­
gu paskaityti, linksma pasigro­
žėti puošniais paveikslais.

Straipsnių visokių, 
šių. Yra gražių eilių, 
apysakaičių, vaizdelių; 
suomeniškų straipsnių,
nančių raštų; yra rimtų raštų a- 
pie dr-jas, apie didžiąsias lietu­
vių katalikų organizacijas; yra 
gerų moksliškų straipsnių. Daug 
yra žinių apie Katalikų Bažnyčios 
stovį Amerikoje ir apie Bažnyčios 
surėdymą.

Yra daug visokių skaitlinių, 
išvardyti visi Suv. Valstijų prezi­
dentai, visi popiežiai, išrodyta 
kiek kokioj Lietuvos gubernijoje 
ir mieste lietuvių, rusų, lenkų, 
bajorų. Po šios karės viskas ki­
taip stosis mūsų tėvynėje. Lie­
tuvoje bus padarytos naujos sta­
tistikos ir todėl bus indomu suly­
ginti. O tie, kurie turės ME­
TRAŠTĮ, tą galės padaryti.

Šiuometinis METRAŠTIS tar­
naus ne vieniems šiems metams, 
bet jo svarba ir vertė bus didelė 
per desetkus metų.

“DARBININKO” knygyne 
dar yra Metraščių ir galima iš­
sirašyti. Kaina be apdarų 75c. 
su apdarais $1.20.

Tie, kurie jau turite MET­
RAŠTĮ, patarkite, paraginkite 
išsirašyti tiems, kurie jo dar 
turi.

Užsakymus siųskite: 
“Darbininkas,”

242 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

Perskaitytus “Darbininko” 
numerius nenaikinkite, bet per­
duokite tiems, kurie jo neužsi­
sakę.

ne-

t

iė, 
kiekvienam tinkama, labai stipriai padaryta, nedide- X 
siems naudinga ir paranki. Jos kaina buvo 30 dolerių. X 
O mes parduodame už $7.50.

Kita didesnė drukuojama mašinėlė, 
dojama visuose ofisuose, 
parduodame už $16.50.

Ir dar viena vardu
Auksinis atramentas. 

kas tuo atramentu parašytas, 
atramentu parašytą gromatą negali atsidžiaugti, taip 
kaip jam šimtą dolerių dovanotume!. Bonkutės kai- *♦* 
na $1.00. ❖

♦♦♦Sidabriniai milteliai užpilti ant atramento, bliz- X 
ga, atrodo labai gražiai. Tinkami meilingiems laiš- X 
kams rašyti — 50c.

3. Geriausios britvos skusties.
ralius Jurgis neturi geresnių už šitas, 
per saldų pieną plaukia. Labai aštrios. 
$2.50, $3.50 ir $4.00. Kiekviena britva gvarantuo- Y* 
jama. Jei nebus gera, atsiųsk mums atgal, o mes į X 
tos vietą duosime kitą. Nors dešimtį kartų gali i 
mainyti. i

4. Grynos skuros pustai (diržai). Kaip ant ją X
britvą papustai, tai ji ima barzdą, kaip dalgis žolę, y 
Kaina $1.00, $2.00 ir $3.00. *♦*♦♦♦5. Genausi galąstuvai britvoms ir peiliams ga- ♦♦♦
ląsti $1.00, $2.00. ♦♦♦

6. Ar girdėjai kuomet apie žiūroną Tai labai 
puikus daiktas. Nuėjęs teatran, į pikniką arba kur į 
laukus, prisidėk žiūroną prie akių ir visus toli esan- Y 
čius daiktus pamatysi, nors daiktas, mergina, ar vai- Y* 
kinas būtų už 10 mylių tolumoj. Atrodys, kad tai t 
matai prieš save tik už kelių žingsnių. Ir viskas kuo- X 
aiškiausiai matoma. Daug džiaugsmo turėsi, kuomet X 
tavęs ištoli niekas nemato, o tu viską matai. Gera 
žiūroną įsigyti dar ir turintiems silpnas akis. Pa­
mėgink nusipirkti. Kaina labai pigi, tik $4.00, $6.00 
ir $8.00. Paauksuoti, su šilkiniais pasaitėliais, taip 
vadinami inžinieriški $18.50 ir $23.50.

Kas pirks šiomis dienomis ir prisius šį apgarsi­
nimą podraug su pinigais, tam duosime geras dova­

nas: porą šilkinių pančekų ir šilkinę skepetaitę. Tik 
reikia paminėti, kokių pančekų nori — ar vyriškų ar 

del merginų.
Pinigus ir laiškus siųskite tokiuo adresu:

Jos vertė 100
kokia nau- <£♦ 
dol., o mes

$24.50Number - one
Atrodo labai gražus laiš- 

Kiekvienas gavęs tuo

Nei Anglijos ka- 
Atrodo kaip 
Kaina $1.50,

♦

Jack Mailing Order Co

kurių

General Delivery. 
Terre Haute,Ind.

1) Ar reikia gerų baiseklių (dviračių),
nereiktų nuolat taisyti, kuriais būtij lengva važiuoti

ir būtų nebrangūs? Jei tokių nori, pirk iš mūsų. 
Savo mieste tokių negausi nei už 40 dolerių. O pas mu­
mis su dubeltavais roberiais kaina $12.00. Vadinami 
pirmo gatunko $18.75.

Prie kiekvieno baiseklio duodame dovanai dar 
triūbą del signalo vertės $3.00. Pasiskubinkite nusi­
pirkti,. nes nedaug teturime.

2) Ar žinai svieto mandrybę, kad į penkias mi- 
baisekliu? 
ir vakare 
Kas turi 
Labai ge-

t

nutes galima nuvažiuoti 10 mylių štyminiu 
Ryto metu į darbą nereikia anksti kelties 
suvargus po dienos darbo ilgai eiti namo, 
štyminį baiseklį, tas nejaučia nuovargio, 
rai galima pasivažinėti, juo važiuoti nereikia jgkio 
mokslo. Su kiekvienu tokiuo baiseklių mes duodame 
aiškius nurodymus, ką greitai galima suprasti. Mū­
sų kaina labai pigi — $75.00, $85.00 ir $125.00.

3) Auksinis laikrodėlis gryno aukso, 14 karato, 
17 akmenų,' kaina tik $32.50. Lenciūgėlis auksinis 
$13.25 ir $15.50.

4) Auksinė plunksna, pati atramentą pritraukia,
14 karato aukso — $1.00, $2.00, $3.00, $4.00 ir $5.00. Y 

Turime daug visokių armonikų, koncertinų ir tt. Y
Pinigus ir laiškus siųsdami adresuokite: Y

t A

f

c

LIETUVIŠKI 
PHOTOGRAPHAI.

Valeika, Laurinaitis & Co.

Jack Mailing Order Co., 
Gen. DeLTerre Haute, Ind

Atliekam artistiškai dat- 
bus ir už pigia prekę. 
Taip-gi padarome didelius 
paveikslus.

Mūsų adresas:
250 W. 4-th St.,

S. Boston, Mass.
(Arti C St.)

PLATINKITE
Darbininko” leidinius

3



4 “DARBININKAS”

Paveikslai.
Papuoškite savo namus gra­

žiais paveikslais. “Darbinin­
ko” knygyne galima gauti 
dailių, įvairių, visokių, di­
džių ir mažų, pigių ir bran­
gių paveikslų.

Vietinius ir apielinkės lie­
tuvius kviečiame atsilankyti ir 
išsiskirti sau tinkamų paveik­
slų. Kitų miestų lietuviai ga­
li išsirašyti.

Štai paveikslų surašąs:
PO 15c. DIDUMAS 11X14 

COLIŲ.
Šv. Rita. Spalvuotas.
Šv. Juozapas. Juodas ant balto.
Šv. Cecilija. Juodas ant balto.
V. J. Kristus su erškėčių vai­

niku. Juodas ant balto.
Širdis V. J. Kristaus. Juodas 

ant balto.
Nekalto Pras. Panelės šv.

Juodas ant balto.
PO 25c., DIDUMAS 16X20 

COLIŲ.
Šv. Teresa. Juodas ant šviesiai 

geltono.
Šv. Juozapas. Juodas ant balto.
Jėzaus paveikslas. Juodas ant 

balto.
Panelė Šv. su Kūdikėliu. Juo­

das ant balto.
Apreiškimas Aniolo Gabrieliaus.

Spalvuotas.
Užgimimas V. Jėzaus. Spal­

vuotas.
Bėgimas į Egiptą. Spalvuotas.

PO 50c., DIDUMAS 18X24 
COLIŲ.

Šventoji Šeimyna. Spalvuotas.
Panelė šv. škapliernos.

Spalvuotas.
Šv. Juozapas. Spalvuotas.

PO 75c., DIDUMAS 16X24 
COLIŲ.

Šv. Antanas. Tamsiai spalvuo­
tas.

Nekalto Prasidėjimo Panelės šv. 
Spalvuotas.

Po 75c., DIDUMAS 22X28 
COLIŲ.

Malda Darže. Spalvuotas.
Panelė Šv. Ražancava.

Spalvuotas.
Paskutinė Vakarienė.

Spalvuotas.
Šeimyna Šventoji. Spalvuotas.
Panelė šv. škapliernos.

Spalvuotas.
Nekalto Prasidėjimo P. Šv. 
Kristus beldžia duris.

Spalvuotas.
Bėgimas į Egiptą. Spalvuotas.

Ruoškitės Seiman.

rės tai padaryti.
Kum Pr. Augustaitis

P. BĮ. Susiv. Am. 
Pirmininkas.

Tautos Fondo 
valdyba.

Pirmininkas: —
Kun. J. J. Jakaitis,

Providence & Waverly St., 
Worcester, Mass.

1- mas vice-pirm.: —
Adv. A. Slakis,

3255 So. Halsted St., 
Chicago, Hl.

2- ras vice-pirm.: —
Kun. P. Serafinas,

2327 W. 23-rd. Pl., 
Chicago, Hl.

Sekretorius: —
K. Pakštas,

3255 South Halsted Str., 
Chicago, Hl.

Iždininkas: —
B. Vaišnoras,

1514 Carson Str., . 
Pittsburgh, Pa.

Iždo globėjai: —
A. Nausiedienė,

917 W. 33-rd. St., 
Chicago, Hl.

J. Miliauskas.
PITTSBURG, PA.

“DARBININKO” AGEN- 
TAMS IR PLATINTO­

JAMS.
Dabar geriausia proga, pa­

sirodyti uoliais platintojais ka­
talikiškos spaudos.

Utarninko ir ketverge “Dar­
bininko” No. parsiduoda po 2 
centu, subatos 3c. Gabus ir 
apsukrus veikėjas gali gana 
daug išplatinti, jeigu pats ne­
gali pardavinėti suorganizuok 
vaikų būrelį, jie geriausiai iš­
platins.

Taip-gi neužmirškite parsi­
traukti iš “Darbininko” kny­
gyno visokių knygelių, labai 
pigiai galite gauti.

“Darbininkas” priima viso­
kius spaudos' darbus, plaka­
tus, tikietus, konstitucijas ir 
tt. ir atlieka darbą geriausiai 
ir pigiausai.

Remkite kuo galite, nes ži­
note kad “Darbininkas” vie­
nintelis darbininkų užtaryto­
jas.

Visokiais reikalais kreipki­
te:

“Darbininkas,”
242 W. Broadway,

• So. Boston, Mass.

Esperanto kalboj parašytą 
tekstą galima skaityt su pagel- 
ba žodyno, net nesimokinus 
gramatikos, kas kitose kalbo­
se yra visai negalimas daik­
tas.

Esperanto, užkariavęs pa­
saulį, atneš žmonijai tą nau 
dą, kad žmonės galės skaityt 
viską, ką tik rašėjai yra per 
amžius parašę, ar parašys, nes 
tą viską lengva bus išverst į 
esperanto kalbą.

Esperanto milžiniškais žing­
sniais žengia pirmyn; jį tūk­
stančiai draugysčiij platina, 
turi daug laikraščių ir suvir­
simi 5000 tomų literatūros, 
verstos ir originališkos bei 
tūkstančius prakilnių priete- 
lių rėmėjų.

Tat mokinkimės ir platin­
kime tarptautiškų neutrališką 
kalbą ESPERANTO.

Paieškau brolio P. Čereškos, 
Kauno gub., Ukmergės pav., 
Deltuvos miestelio. 12 m. 
kaip gyvena Amerikoje. Pir- 
miaus gyveno St. Louis, Mo. 
Meldžiu jo paties atsišaukti, 
ar kas kitas šiuo adresu:

Antanas čereška,
75 Broadway,

So. Boston, Mass.

GERIAUSIOS 
PARMOS.

Norintieji pirkti gerų farmų 
su budinkais, Sodais, apsėtais 
somoz sojoS soĮą.iipsiau jį sinąmą 
nebrangiai ant lengvų išmokėji­
mų, kreipkitės prie mūsų, seniau­
sių teisingiausių farmų pardavė­
jų. Mes vieninteliai esame uždė- 
tojai ir apgyvendintojai didžiau­
sios lietuvių farmerių kolonijos 
Amerikoje. Apgyvendinome 360 
lietuvius farmerius, kurie trum­
pu laiku rengiasi išleisti Scott­
ville, Mich. Amerikos lietuviams 
ūkininkystės laikraštį. Ta didžiau­
sioji lietuvių farmerių kolonija 
randasi ant gerų derlingų laukų 
puikiausioj apielinkėj miesto 
Scotville ir portavo miesto Lu­
dington, Michigan valstijoje, Ma­
son county. Toj puikioj apielin­
kėj mes turime daugybę visokių 
farmų parduoti, ant kurių galime 
kelis tūkstančius lietuvių farme­
rių apgyvendinti. Rašykite tuo- 
jaus indėdami už 4 cenuts krasos 
markių, o mes prisiusime tos ko­
lonijos mapą ir parduodamųjų 
puikių farmų katalogą su daug 
paveikslų iš lietuvių farmerių gy­
venimo.

Adresuokite,
A. KIEDIS & CO. 

Peoples State Bank Bldg.
Scotville, Mich.

LIETUVIAI PAS SAVUS.

Agentai uždirba 
po $45.00 į 

savaitę, pardavinėdami mūsų pa 
tentuotą be šilumos kelinių pro 
są. iKekvienam vyrui reikalin 
gas. 150 nuoš. pelno.

Reikalauk platesnių informa 
cijų.

Neris Mfg Co., 
Box 76,

Montello, Mass.

PARDAVIMUI
Barber Shop (Barzdasku 

tyklė) geroje vietoje. Bizni 
padaroma 60 dol. į asvaitę.

Parsiduoda pigiai.
J. JASIONIS,

116 Dorchester Ave.,
So. Boston, Mass.

KRAUTUVĖ PARSIDUODA.
i 4 kampas nuo mokyklos, ge 
' roję vietoje, geras biznis. PAR 
DUODAME PIGIAI. Savininke: 
turi du bizniu ir negali apdirbti 
Kreipkitės:
128 B St., So. Boston, Mass

ATMINK.
Kiekvienas rakandas pir 

ktas mūsų kratuvėj ženklinę 
taupumą jums visiems

IR
Už kiekvieno daikto rasi mū­
sų gerą vardą, įgytą per 3E 
metus teisingo pirkliavimo.

Lietuvis Daktaras

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., 
Philadelphia, Pa.

T T -I J I Nuo 9 iki 11 rito.Valandos .. 2 4 po pietų.
1 ,, 7 ,. 8 Vakare,

Aisbaksis lygiai toks, 
kaip paveikslas parodo

Iš gryno ąžuolo. Sanita 
riškas. Geriausio išdirbimo 
Taupina ledą.

James Ellis Co.

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos:
Nuo 2 iki 3 po piet. Nuo 7 iki 8 vakare

509 BROADWAY Cor. G ST. SO. BOSTON, 
Tel 502 S. B,

Tel. So. Boston 294

DR. JOHN P. JONES
Ofisą valandos

nuo 2 iki 4. nuo 7 iki 9 po piet.
PHYZIKAS ir SERGIJUS 

Speiališkai atlieka visokius blogiausius 
gydymus, ypatingai su aleKtromis.

392 Brcaduc}, uiti L. :> 1 įi'.tiu 
b O. BCS7CK, A/5.

TEL. BACK BAY 4200

DR. F. MATULAITIS
Ofiso adynoB Gydo’visokias’ligas
1-3 P. M. 7-9 P.M. Priskiria,’Akin!uB.

419 Boylston St, Boston, Mass.

PIRMOS KLESOS

DANTISTAS
I Dantis ištraukiami ir pripil- 
■į domi visai be skausmo, su 

geriausiais prietaisais, su 
naujų išra imu.

Visą darbą gvarantuojame.

I DR. W. T. REILLY
469 Broadway,So. Boston,Mass.

PRIE DORCHESTER ST.

.Valandos Nedeliomis
J nuo 9 vai. ryta nuo 10 vai, ryta
J iki 8i vai. vakare. iki 4 vai. vakare.

Telephone So. Boston 605.
ANTANAS tAPALIS

Reikalauja merginos prie 
namų darbo.

Nereikia dirbti nedėliomis.
2823 Washington St., 

Roxbury, Mass.
D. L. K. V. B. 

MUZIKALIŠKA MOKYKLA. 
Mokinama ant smuiko Piccolo

Klarneto 
Piano 
Korneto 
Trombono 
Būgnelio.

339 W. Broadway, 
South Boston, Mass.

C. & P. Telephone St. Paul 5347 
GR ABININK AS 

IR
BALZAMUOTOJ AS.

Pagrabus atlieku pigiai ir gra­
žiai. Esu išėjęs mokykloj tam tik­
rus graborystės mokslus ir išda­
vęs egzaminus. Siunčiu numirė­
lius ir į kitus miestus ir pargabe­
nu iš kitų miestų.

Tai-gi, vientaučiai, laidojimo 
reikale visuomet kreipkitės pas 
mane.

JONAS GREBLIAUSKAS, 
500 So. Paca Street,

Baltimore, M. D.
- - -

Savas Pas Savą Remkit Savuosius.

Reikale kreipkitės pas vienatinį lietuvį išdirbs ją šių 
dalykėlių: visokių ženklelių draugijoms, o ypatingai ko­
kardų, guzikučių, metalinių anameliuotų ir padengtų ce- 
luloidu. Išdirbu šarpas, vėliavas, karūnas ir tam pana­
šius daiktus. Pavestus man darbus atlieku prideramai 
kas link sutarties ir užsakymus atlieku artistiškai. Del 
prašalinimo neteisingų informacijų, kurias skleidžia apie 
mane noriu aiškiai pasakyti kad visus darbus darau savo 
rankom.

M. A. NORKŪNAS,
166 MELROSE ST., :: :: :: :: MONTELLO, MASS.

Vienatine Lietuviška

Bostone ir visoje Massachusetts valstijoje. Gyduolių gali­
te gaut kokios tik pasaulyj vartojamos, bet ypatingai ge­

ros sekančios gyduolės.

LIETUVIŲ PILNŲJŲ BLAI­
VININKŲ SUSIV. AME­

RIKOJE VI SEIMAS.
L. P. B. S. Šėmas įvyks šį­

met Rugp. 1 d. (utarninke) 
Brockton, Mass. L. PI. B. S. 
visos kuopos malonės sušaukti 
susirinkimus delegatų išrinki­
mui į Seimą. Seimas nusiseks 
tik tuomet, jeigu kuopos pa­
sirūpins atsiųsti atsakančius 
delegatus ir su gerai apgalvo­
tais įnešimais Seiman, kaip 
sulyg pačios blaivybės idėjos 
praplatinimo, taip lygiai ir 
organizacijos sustiprinimo.

Dažnai per mūsų seimus ten­
ka matyti visai netinkamus 
delegatus, per tai visas Sei­
mo darbas buvo trukdomas. 
Mes šiemet norėtume matyti 
Seime žmones suprantančius 
blaivybės ir mūsų organizaci­
jos svarbą, šiemet daug reikė­
sią vėl pasvarstyti apie mūsij 
organizacijos sutvarkymą, 
konstitucijos patobulinimą ir 
tt... Mūsų organizacija gal 
dėlto netaip labai pasekmin­
gai veikia, kaip ji turėtų veik­
ti, kad pati vidurinė jos tvar­
ka nėra tobula

Kuopos delto-gi teiksis rin­
kdamos delegatus ir pasvars- 
tys kokiuos padaryti pačioj 
organizacijoj potobulinimus.

Per šiuos kelis mūsų orga­
nizacijos gyvavimo metus ji­
nai ingija vis daugiau prita­
rėjų, visuomenė kas kart la­
biau atjaučia ir supranta kad 
blaivioms tautoms priguli 
šviesi ateitis, tai-gi pasirū­
pinkime visiems atidaryti du­
ris į mūsų organžaciją, palen­
gvinti įstojimą.

Šitasai Seimas tai-gi ir tu­

KAS TAI YRA 
ESPERANTO?

Esperanto yra tai dirbtinė 
kalba, geniališkai išrišanti 
nuo amžių tarptautiškos kal­
bos klausimą.

Esperanto yra tai gražiai 
skambanti kalba, kuri duoda­
si neišpasakytai lengvai links­
niuoti apie .visokeriopų minčių 
bei išsireiškimų; nėra tokios 
minties, kurios žmogus Espe­
ranto kalboje negalėtų išreikš­
ti.

Esperanto yra tai neutra- 
lišks įrankis komunikacijai 
tarp intelektuališkos žmonijos.

Esperanto neturi tikslo pa­
naikinti tautines kalbas, bet 
šalia tautiškų kalbų tarnauti 
tarptautiškuose reikaluose.

Esperanto atneša Lietu­
viams garbę, nes jos autorius 
gimęs Lietuvoj.

Esperanto lygina visų tau­
tų žmones ir prašalina neapy­
kantą' nes kalbant esperantiš- 
kai nereikia nusižeminti prieš 
svetimas kalbas.

Esperanto kalba yra di- 
džiausis kultūriškas išradimas 
devynioliktam šimtmetyje ir 
turi didelę ateitį prieš save.

Esperanto kalbos gramati­
ka neišpasakytai lengva; vi­
dutiniškai prasilavinęs žmo­
gus ją gali išmokti į valandą 
laiko.

Esperanto kalbos žodynas 
susideda iš kelių tūkstančių 
grynai tarptautiškų šakninių 
žodžių, beveik visiems ap­
šviestiems žmonėms žinomų, 
tai-gi daugiau kaip pusę nerei­
kia nei mokintis.

Esperanto šiandien ant tiek 
jau yra išplatintas, kad nera­
site pasaulyje miesto ir net di­
desnio kaimo, kur nebūtų es- 
perantistų.

Kampas B ir B’way,
Lietuviai pardavėjai vi­

suomet randasi krautuvėj.
Atdara panedėlio ir suba 

tos vakarais.

meistras 
indeda telephonus, dengia sto­
gus, ir atlieka visus staliorys- 

tės darbus prideramai.
KAINOS NEBRANGIOS.
Ofisas Gyvenimas

315 W. Broadway, 133 Bowen St. 
SO. BOSTON, MASS.

Pasiuvam drapanas sulig nau­
jausios mados ir pagal Jūsų noro.

JONAS BERZELONIS & CO.
28 Chandler Str., Boston, Mass.

(Castle Square’s Block’e.)

SS

DR. SPRINGER
DENTISTAS
49 Chabers St., 
364 Harison Ave 

West End
S. E. Ecstcn

LIETUVIS KRIAŪCIUS.
Pasiuvu visokius drabužius 

pagal naujausią madą, vyriškus 
ir moteriškus. Darbą atlieku 
gerai, teisingai ir pigiai. Taip­
gi išprosinu, pataisau, skalbiu ir 
kvarbuoju.
PETRAS MAKAREVIČIUS,

105 So. Meade Str.,
(Arti lietuvių bažnyčios) 

Wilkes-Barre, Pa.

❖*5mJ>*****,m$**X*****5m’***5*****5*
Vienatine Lietuviška

f Krautuve | 
*♦* Kuri užlaiko visokio ta- j 
*♦* voro, reikalingo maine- | 
*♦* nieriams. J
f V. LUKOSEVICIA, * 

X Minersville, - - Pa. X v ■ ♦

mma.iiMii ■ imi
Telephone So. Boston 605

Lietuviškas

ADVOKATAS
William F. J. Howard 
Lietuviška pavardė buvo 
Vincas F. J. Kavaliauskas

315 Broadway, So. Boston.

TAUTOS FONDO 
ŽENKLELIAI —

: geriausiai nusisekė pada­
ryti Bostono firmai 

BOSTON BADGE CO.
Lietuvių tautiškos spal- 

vos, žirgvaikis ir parašai 
Įanglų ir lietuvių kalbomis. 
C Puikiausiai tinka platinti 
H tarp amerikonų per Tag 

' Day.
H UŽ 1 TŪKSTANTI — 

TIK $7.00.
Adr.

294 Washington Str.,
Tel. Rom. 629

1 BOSTON BADGE CO.
Boston, Mass.

.......................it!uuunimmr;

Tel. So. Boston 270
DR. JOHN MacDONNELL, M. D. I 

į Galima susikalbėti ir lietuviszkai. | 
I Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po piety 1 iki 3 
vakarais 6 iki 9

Į 536 Broadway, So. Boston. |

Akių Specijalistas.
Prirenka akinius

H. S. Stone, Oph. D.
399a BROADWAY. so. boston.

__ Skaitykite ir platinkite 
“Darbininką.” Tegul jis ran­
dasi kiekvienoje grinčioje.

Jei prenumerata baigiasi, 
tai negaišuodamas atnaujyk.

Nuo Reumatizmo
Nuo slinkimo plaukų 

ir pleiskanų
Nuo kosulio, grippo 

ir slogos
Kraujo Valytojas
Nuo saulės nudegimo
Bobro lašai
Nuo suirimo Nervų 
Vaikų ramintojas 
Pamoda plaukams 
Nuo viduriavimo 

suaugusiems
Nuo viduriavimo 

mažiems
Gydanti mostis 

nuo pučkų
Nuo prakaitavimo kojų 
Mostis ir skysčiai 

niežų ir parkų '

1.00

75c.

1.00 
1.00 
50c. 
100 
..00

4OC. 
25c.

50c.

25c.

50c.
25c.

1.00

Tel. Oxford 4900.

J. P. TUINYLA,.

Užlaikom didžiausia krautuvę 
deimantų, laikrodžių ir visokių 
žiedų, siutus ir overkotus, duo­
dam ant bargo ir ant išmokesčių, 
ant lengvų išlygų. Reikalauja­
me agentų kiekvienam mieste Su­
vienytų Valstijų ir Kanadoj, di­
delį nuošimtį duodam perkup- 
ėiams, didelį, naują katalogą 
siunčiame ant pareikalavimo už 
25 centus štampų.

J. P. TUINILA.
322 Washington St., Boston Mass

V. P. GINKUS & CO. 
SAVI PAS SAVUS.
LIETUVIAI PAS 

LIETUVIUS.

Vienatinė didžiausia lie­
tuviška krautuvė, kurioje 
galima gauti visokių vyrų, 
moterų ir vaikų drabužių, 
čeverykų, robų, aukso ir 
deimanto.
52 MILLBURY STR.,

WORCESTER, MASS.

i
5

Gyduolės del pataisymo 
apetito 1.00

Gyduolės del suvalnimo 
vidurių 50$.

Gyduolės nuo kosulio ir 
sunkaus kvėpavimo 1.00

Gyduolės nuo vištakių 
(corn’s) 15, 20 ir 25e.

Pilės del Kepenų 
ir Inkstų 75c.

Proškos nuo nerviško gal­
vos skaudėjimo 10 ir 25c.

Gumas nuo dantų gėlimo 10c. 
Tikra lietuviška Trejanka 

25c.
Visokie kvepianti 

muilai 10, 15 ir 25c.
Perfumos visokių gėlių 25,

50, 75, 1.00, 2.00 ir daugiau.

Taip-gi turiu gyduolių vėliausio išradimo, nuo visokių paslap­
tingų ir kitokių ligų.

Jeigu norite gaut tikrus vaistus, kurie sugrąžintų jums 
katą, kreipkitės pas mane, o aš užtikrinu, kad visame 

sąžiniškai patarnauta.
RECEPTUS SUTAISAU TEISINGAI,

nežiūrint, ar jie būtų Amerikos ar Europos daktarų, 
duolių galite reikalaut ir per laiškus, o męs prisiusime jums 

expresu. Visokiame reikale kreipkitės šituo adresu:

K. ŠIDLAUSKAS

Gy-

svei-
bus

? 226 Broadway,kerte C St., So. Boston,Mass.
Seki
S

♦^♦♦♦♦♦^♦^♦^X*****Z**»**Z**************Z*****Z**Z*******

Susivienijimas Lietuvių 
Rymo Katalikų Amerikoje.

—YRA—
Gyvam džiaugsmas- Sergančiam Viltis! Mirštančiam 

Ramybė!
Tūkstančiai Lietuvių-Katalikų priguli prie šios 

organizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo nau­
jų narių. Bet gal da pats gerbiamas nepamąstei^ 
kas ji yra ir delko pats neprisirašai.

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda: —
1) Apsaugoja narių gyvastis ir moka pomirtinės 

$150.00, $250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
2) Moka pašelpą nariams-ligoniams kas savaitė 

po $3.50, $7.00, $10.50,, ir $14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus rastus it 

dalina nariams dovanai.
5) Platina dorybę, suteikia patarimus ir nurody­

mus tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pi- 

nigiškai ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas 
įstaigas ir tt.

Instojimas į Susivienijimą pigus, mėnesinė mo­
kestis lengva. Norėdami gauti platesnes informa­
cijas kreipkitės į vietines kuopas, kurių randasi ko­
ne visur po visą Ameriką, kur tik lietuviai apsigy­
venę, arba stačiai pas Centro Raštininką, šiuo ad­
resu: —

J. S. VASILIAUSKAS,
112 N. GREENE ST., :: :: :: BALTIMORE, MD 
♦****************^**********»**Y*t^*^*^*^*^*******'M’*t

4


	1916-Nr087-AMERIKOS-LIETUVIS-0001
	1916-Nr087-AMERIKOS-LIETUVIS-0002
	1916-Nr087-AMERIKOS-LIETUVIS-0003
	1916-Nr087-AMERIKOS-LIETUVIS-0004

